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ABSTRACT 
 

This essay discusses the lived experiences and opinions of people living or working in so-called 

“vulnerable areas” in Sweden, predominantly in relation to issues of immigration and organized 

crime. Theoretically, the study uses Pierre Bourdieu’s framework surrounding capital and habitus and 

Norbert Elias concept of “the outsiders and the established”, while also drawing on the work of 

Gregory Bateson, Edward Said and more. This discourse analysis is based on empirical findings and 

interviews from fieldwork made in vulnerable areas in and around the Stockholm region, and aims to 

problematize the general discourse surrounding immigrants and their place in Swedish society by 

contrasting the views of the local population to the general narrative surrounding the areas. 

Generally, in Swedish media and amongst political representatives, vulnerable areas are often 

portrayed as dangerous areas inhabited primarily by immigrants, that culturally differs from the rest 

of Sweden and thus is seen to exist outside of general Swedish society. This essay argues the point of 

the studies respondents, which is that while it is to an extent understandable that these areas are 

associated with gang violence and disarray, it is highly stigmatizing and further drives a 

dichotomization between swedes and “non-swedes”. It also overlooks decades of exposure to 

segregation and socioeconomic disadvantages that migrant populations in Sweden have been 

subjected to, that has led to poverty and a subsequent rise in crime, as well as the emergence of 

parallel societies within Sweden. 
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Begrepp 
 

 

Orten ”Orten” är ett slanguttryck som åsyftar på förorter med en stor andel invandrare och 

människor med utomeuropeiskt påbrå. Kännetecknande för orten är att området ofta 

präglas av utanförskap, fattigdom och kriminalitet, vilket innebär att orten ofta 

förknippas med utsatta områden. 

 

”Orten” syftar inte enbart på geografiska platser, utan även på en slags kultur och 

gruppidentitet som delas av människor som är ifrån orten. Det är framför allt barn som 

är födda i Sverige, vars föräldrar eller förfäder har invandrat, som identifierar sig med 

orten som ett kulturellt fenomen. Det kan således förstås som ett uttryck för en s.k. 

”third culture” (se fotnot 9) eller som ett för dessa människor gemensamt habitus (se 

kapitel 4.1.1.). Orten kan därför syfta på olika saker som ryms inom det specifika 

kulturella uttrycket: en viss klädstil (”ortenstil”), en slags musik (”ortenmusik”) eller ett 

visst språkbruk (”ortensvenska”). 

 

Obs: ”Orten” är inte ett etablerat uttryck som kan återfinnas hos vedertagna källor. Den 

här definitionen av orten har framkommit i samtal med studiens respondenter. 
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1.    Inledning 

1.1. Introduktion 

Debatten kring utsatta områden i Sverige är laddad. Under valkampanjen 2022 var lag och 

ordning en av de hetaste valfrågorna, där diskussionen kring organiserad brottslighet i de 

utsatta områdena följdes med stort intresse. Ett av skälen till den heta stämningen kan 

förmodas vara att svensk politik i allt större utsträckning har präglats av nationalistiska 

sentiment (Johnson 2018: 464), i synnerhet i och med Sverigedemokraternas tilltagande 

framgång. Regeringskansliet benämner vidare brottsutvecklingen i de utsatta områdena som 

en ”exceptionell situation” och beskriver den som ”en kraftig våldsvåg” (Regeringskansliet 

2023: 4).  

Det förefaller emellertid som att uppfattningen om de utsatta områdena varierar mellan 

myndigheterna, staten och civilbefolkningen. Polismyndigheten delar exempelvis inte det 

alarmistiska synsätt som dominerar den politiska diskursen. I sin senaste lägesrapport från 

2021 skrev Polismyndigheten att även om problem kopplade till organiserad brottslighet i 

utsatta områden har ökat något sedan rapporten 2019, så finns det stora polisiära utmaningar i 

hela Sverige - skillnaden i de utsatta områdena är att utmaningarna bedöms vara mycket 

platsspecifika (Polismyndigheten 2021: 4-5). Vidare väcker det mediala och politiska 

narrativet kring de utsatta områdena starka reaktioner hos många människor ur 

civilbefolkningen. Eftersom utsatta områden bebos av en oproportionellt stor andel 

utrikesfödda i jämförelse med andra bostadsområden i Sverige (Stockholms Handelskammare 

2018:15), upplever vissa att utpekandet av dessa områden också är ett utpekande av dess 

befolkning, och att diskussionen i själva verket är ett uttryck för rasism och 

främlingsfientlighet. 

 

1.2 Syfte 

Det är min avsikt att genom denna studie nyansera debatten om den tilltagande kriminaliteten 

i svenska utsatta områden, och problematisera det narrativ som används för att beskriva den. 

Jag vill argumentera för att det är väsentligt att det svenska fallet inte ska uppfattas som unikt, 

utan snarare förstås ur ett större, globalpolitiskt och historiskt perspektiv. 

Studien är en kvalitativ diskursanalys, baserat på empiriskt underlag från en fältstudie med 

utgångspunkt i lokalpolisområdet Järva. Fältstudien genomfördes med avsikt att samtala med 
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de människor som diskursen framför allt berör, med en förhoppning om att deras återgivelser 

skulle öka förståelsen vad gäller hela forskningsområdet. Materialet kommer i denna studie 

huvudsakligen att analyseras med hjälp av Pierre Bourdieus’ koncept om samhälleliga kapital 

och habitus och Norbert Elias begreppsmodell kring etablerade, outsiders och moralisk 

stigmatisering. Jag har även som syfte att undersöka huruvida det är möjligt att placera 

studiens fynd inom en postkolonial kontext, närmare bestämt i relation till Edward Saids 

teorier om orientalism.  

 

1.2.1.     Problemformulering och frågeställning 

Det förefaller problematiskt att diskursen kring kriminalitet och immigration i Sverige 

kopplas samman på ett sådant intimt sätt, då den befintliga samhällsdiskursen kring utsatta 

områden tycks driva fram en destruktiv polarisering mellan människor. Utöver en uppenbar 

risk för kränkningar av invandrares mänskliga rättigheter riskerar detta även att skapa 

bitterhet och tendenser till samhällsskadande beteende i den utsatta gruppen. Jag ställer mig 

därför frågan: går det att tala om utsatta områden, och uppkomsten av gängkriminalitet i 

utsatta områden, utan att tala om immigration? Spelar sättet man pratar om platser och 

personer på någon roll? Och vidare: vad avslöjar själva narrativet om problemet? 

Studien kommer mot denna bakgrund att försöka besvara följande forskningsfråga: 

- Hur förhåller sig människor i utsatta områden till det generella narrativet kring 

kriminalitet, immigration och utsatta områden? 

 

1.2.2.     Disposition 

Detta inledande avsnitt (1) har haft som syfte att klargöra studiens övergripande syfte och 

inriktning. Uppsatsen är fortsättningsvis disponerad på följande sätt: 

2. I avsnitt 2 följer en kort redovisning över relevant bakgrundsfakta, för att läsaren 

bättre ska kunna tillgodogöra sig studiens generella innehåll. 

3. I avsnitt 3 diskuteras betydelsefull forskning som tidigare bedrivits inom området, 

med en viss betoning på globalpolitiska aspekter och sociologiska teoribildningar. 

4. I avsnitt 4 redogör jag för studiens teoretiska ramverk, som inkluderar teorier från 

Pierre Bourdieu, Edward Said, Norbert Elias m.fl. 
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5. I avsnitt 5 presenteras den metod som användes för den empiriska datainsamlingen, 

efterföljt av en diskussion gällande etiska och reflexiva aspekter. 

6. Avsnitt 6 redovisar resultaten från den fältstudie som bedrevs inför förevarande 

uppsats. 

7. I avsnitt 7 analyseras resultaten i relation till den teoretiska grundansatsen, och i viss 

mån även till tidigare forskning. 

8. Avslutningsvis så innehåller avsnitt 8 en sammanfattande diskussion, där jag 

återknyter till studiens huvudsakliga syfte och specifika frågeställning. 

 

2.    Bakgrund 

 

2.1. Utsatta områden, miljonprogram och invandring till Sverige 

Under 1960-talet rådde en akut bostadsbrist i Sverige. Detta ledde till en storskalig statlig 

satsning för att ta fram en miljon nya bostäder i anslutning till svenska storstäder så snabbt 

som möjligt. Detta har i folkmun senare kommit att kallas för ”miljonprogrammet” (Boverket 

2020). Sverige erfor vidare under 1970- och 1980-talet en relativt stor arbetskraftsinvandring, 

och de nybyggda husen blev på grund av de låga hyrorna rimliga destinationer för många 

invandrare (ibid.). Många av de områden som idag klassas som utsatta områden är gamla 

”miljonprojektsområden”. I Stockholms stad återfinns kvarlevorna av miljonprojekten i 

förorter såsom exempelvis Husby, Rinkeby, Tensta och Bredäng (Stockholms Stad 2023).   

 

 

Foto: Bertil Ericson/Scanpix. Publicerat på www.sverigesradio.se 10/08/2012 
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Cirka 70% av de utsatta områdena i Stockholmregionen bebos idag av människor med 

utländsk bakgrund (Stockholms handelskammare 2018:19). År 2022 utgjorde utrikesfödda 

20% av den totala populationen, och andelen personer med utländskt påbrå i Sverige ungefär 

27%. Detta motsvarar knappt 2,5 miljoner människor (SCB 2023). 

Utsatta områden har även andra demografiska egenheter som särskiljer dom från genomsnittet 

i resten av riket. Den genomsnittliga åldern i utsatta områden är exempelvis mycket låg, och 

bostäderna i utsatta områden är generellt sett är mer trångbodda (Stockholms handelskammare 

2018: 19). Vidare finns det även stora skillnader i populationens köpkraft och disponibla 

inkomst i utsatta områden (ibid.: 30), och arbetslösheten är procentuellt sett högre i utsatta 

områden än vad den är i resten av landet oavsett utbildningsnivå, och utbildningsnivån är 

generellt sett lägre (ibid.: 20, 24). 

 

2.2. Utsatta områden enligt den svenska polismyndighetens definition 

Polisen definierar utsatta områden som ”geografiska områden där lokala kriminella nätverk 

anses ha negativ påverkan på lokalsamhället” (Rikskriminalpolisen 2014: 3). Gängen är ofta 

involverade i narkotikarelaterad brottslighet och vanligt förekommande är offentliga, 

våldsamma uppgörelser mellan olika kriminellt aktiva aktörer. Polisen menar även att rädsla 

bland civilbefolkningen är typiskt för ett utsatt område, vilket manifesterar sig i en motvilja 

till att delta i rättsprocesser (till exempel genom att vittna), lågt förtroende för polis- och 

rättsväsende samt ett utbrett samhällsmissnöje (ibid.). Utsatta områden kännetecknas också av 

hög socioekonomisk utsatthet, vilket anses vara den huvudsakliga orsaken bakom det stora 

kriminella genomslaget. 

Riksrevisionen publicerade en granskning år 2020 där de hävdade att polismyndighetens 

metod för att klassificera utsatta områden på är missvisande, eftersom den till stor del bygger 

på data om just socioekonomisk utsatthet. Detta innebär att även om den kriminella 

belastningen i ett område minskar, så kan klassificeringen ”utsatt område” kvarstå på grund 

av annan typ av utsatthet i området. Detta gör att klassificeringen ”utsatt område” kan vara 

vilseledande då den kan bidra till kriminell stigmatisering av vissa områden (Riksrevisionen 

2020: 67-68). Vidare förefaller bedömningen vara i viss mån subjektiv då den bygger på 

enskilda polisers upplevelser, vilket sänker Polismyndighetens yrkesmässiga validitet. 
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2.3. Det generella narrativet om utsatta områden 

Studiens huvudsakliga syfte är att synliggöra hur människor i de utsatta områdena förhåller 

sig till det generella narrativet om utsatta områden – men först behövs en förklaring över vad 

studien avser med ”det generella narrativet”. Givetvis är det inte helt enkelt att kartlägga ett 

informellt narrativ, men ytliga sökningar på internet i populära informationskällor kan vara 

relevanta indikatorer på vanligt förekommande uppfattningar om utsatta områden. En sökning 

efter ”orten” på wikipedia (2023-05-14) framkallar till exempel en text som definierar ”orten” 

som förorter i storstadsområden med stora ”inslag av kulturer som medföljt invandrare som 

flyttat till Sverige, och som ofta kännetecknas av utanförskap och kriminalitet.” Vidare visar 

en sökning på Aftonbladets hemsida (2023-05-14) att deras fem senaste nyhetsartiklar om det 

utsatta området Rinkeby handlar om 1) ett väpnat rån, 2) en skottlossning, 3) ett upplopp, 4) 

en mördad pojke och 5) en knivhuggen man. För jämförelsens skull visar en likadan sökning 

för Hornstull i Stockholm (ett område som inte omfattas av polisens kartläggningsarbete men 

som av Stockholms Stad beskrivs som ett utsatt område (Stockholms stad 2023) nyheter om 

ett 1) mordförsök, 2) en lokal restaurang, 3) elsparkcyklar, 4) en vardagshjälte och 5) en 

brandlarmsutrymning. 

Narrativet i politiska debatter är också upplysande. I en partiledardebatt om integration från 

2022 säger Liberalernas partiledare Johan Pehrson att ”ska man komma till Sverige så ska 

man lära sig svenska, man ska jobba, man ska sköta sig. Det här har man tyvärr slirat på i 

alla de här områdena och då har det blivit en belastning och ett problem” (Expressen 2022). I 

samma debatt säger Sverigedemokraternas Jimmie Åkesson att ”det finns nånting i det 

svenska samhället som dom som kommer hit måste förhålla sig till, […] och vill man inte 

göra det, då kan man inte förvänta sig att få alla förmåner som den svenska välfärden 

erbjuder. Alla bidrag, och andra förmåner, som idag tyvärr betalas ut […] till människor som 

inte är en del av samhället och inte kan prata svenska”. Utifrån dessa exempel kan ett 

narrativ urskönjas, där det insinueras att invandrare är ovilliga att integreras i det svenska 

samhället och aktivt söker att utnyttja det svenska systemet. Utifrån den mediala 

porträtteringen kan det vidare konstateras att rapporter om de utsatta områdena (per 

Polismyndighetens definition) ofta berör våld och kriminalitet, vilket förstärker bilden av 

området som brottsdrabbat och farligt.  

Dessa två faktorer: 1) bilden av invandrare som ovilliga att delta i och bidra till det svenska 

samhället, och 2) bilden av de utsatta områdena och dess invånare (ofta invandrare) som 
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farliga och mer brottsbenägna än resten av samhället kan alltså anses vara utmärkande för det 

dominerande narrativet kring utsatta områden.  

 

3. Forskningsfält 

Den globaldemografiska konstellationen har förändrats mycket på hundra år. Stora globala 

migrationsflöden har lett till fler mångkulturella samhällen, även i länder som traditionellt sett 

har varit mer etniskt homogena. Med en framtidsprognos om kontinuerligt tilltagande 

internationell migration (ibid: 56-57) är diskussionen kring hur mottagarländer förhåller sig 

till och omhändertar immigranter på angelägen. FN skriver i World Migration Report 2022 att 

den uppåtgående globala trenden av restriktiv migrationspolitik - med stärkta gränskontroller 

och tidsavgränsade uppehållstillstånd – har inneburit att det nu råder en systematisk risk för 

att det globala samhället inte längre klarar av att fullfölja de globala målen i sin helhet, och 

det på grund av mottagarländers bristfälliga migrantmottaganden (ibid: 214). Den centrala 

referensen till skydd av migranter återfinns i utvecklingsmål 10.7: Målet om att ”underlätta 

en ordnad, säker, reglerad och ansvarsfull migration och rörlighet av personer, inklusive 

genom planerad och väl fungerande migrationspolitik” (Svenska FN-förbundet 2018: 30). De 

globala trenderna av ökad protektionism och nationalism (McAuliffe och Triandafyllidou 

2021: 214) utgör mot denna bakgrund ett hot mot de mänskliga rättigheterna, och utifrån detta 

går det att argumentera för att det finns ett behov av att öka det institutionella beskyddet av 

migranter. 

Avsnitt 3.1 kommer mot denna bakgrund att ta avstamp i ett globalpolitiskt perspektiv vad 

gäller migranters generella utsatthet.  

 

 3.1. Tidigare forskning 

 

3.2.1. Globalpolitiska perspektiv 

Att invandrargrupper ofta hamnar i socioekonomiskt underlägsna livsförhållanden är inte en 

företeelse specifik för Sverige, utan i många mottagarländer sker (avsiktlig eller oavsiktlig) 

segregering efter etnisk tillhörighet. FN konstaterar i World Migration Report 2022 att 

migranters möjligheter i mottagarländer är mer begränsade idag än de varit tidigare: det finns 

numera en statistiskt påvisbar skillnad kring i vilken utsträckning en person kan nyttja ett 
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lands samhällstjänster, och att den skillnaden ofta kan spåras till ursprungsnationalitet 

(McAuliffe och Triandafyllidou 2021: 214). Konceptet med ”utsatta områden” är inte heller 

ett säreget svenskt fenomen. Frankrikes banlieues (i utkanten av Paris), USA:s ghetton (i 

anslutning till exempelvis New York och Los Angeles) eller brasilianska favelas – alla är de 

varianter på segregerade invandrarsamhällen där befolkningen i olika stor utsträckning är 

utsatta för socioekonomiska missförhållanden och organiserad kriminalitet (Castañeda 2012: 

183-4). 

Vissa forskare menar att personer som av olika skäl behövt emigrera är så pass 

marginaliserade globalt sett att de försätts i socioekonomisk utsatthet och utanförskap varhelst 

de hamnar. Castañeda (2012) argumenterar ur ett världssystemteoretiskt perspektiv1 när han 

skriver att det är omöjligt att förstå företeelsen i periferin utan att förstå periferins förhållande 

till centret - det vill säga, i detta sammanhang: problematik i segregerade bostadsområden är 

sällan isolerade fenomen unika till det specifika området, utan förekommer i relation till 

samhällets centrum (ibid.: 184). Etnisk segregering kan till exempel reproduceras genom 

policy, polariserande narrativ eller begränsningar vad gäller social rörlighet (huruvida man 

har möjlighet att flytta från ett utsatt område eller inte), och förutsättningarna för både 

segregering och integration skapas i centret, inte i periferin. Schierup et.al. (2014) lyfter 

upploppen i Husby år 2013 som ett exempel på detta. Förstärkt polarisering vad gäller 

levnadsstandarden mellan rika och fattiga förorter i Stockholmsregionen har i 

utanförskapsområdena skapat en misstro till den svenska demokratin, vilket enligt författarna 

blottlägger en djupgående institutionell diskriminering gentemot personer i periferin 

(Schierup et.al 2014: 13).  

 

3.1.2. Identitetspolitik 

Många forskare menar att polariserande tendenser är sprungna ur ett djupare sociologiskt 

dilemma som har att göra med nationell och personlig identitet. William Connolly 

(2002) definierar identitet som något som stipuleras i relation till sociala olikheter, det vill 

säga, att en identitet (personlig eller nationell) endast kan utkristalliseras när den har något att 

jämföra sig med. Personer tenderar vidare att värdera det egna identitetsuttrycket högre än 

 
1 Världssystemteori - I Immanuel Wallersteins världssystemteori beskrivs ”center och periferi”, vilket ytterst 

sett syftar på den globala ekonomins centrum (”Västvärlden”) och periferi (”Utvecklingsländer”). Det kan också 

användas för att förklara relationen mellan ett områdes centrum och utkant. Utkantsområdet är ofta i ett 

oproportionellt stort beroendeförhållande till centrumet (Wallerstein 1974: Kap 1). 
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andra. Låsta föreställningar om den egna identitetens överlägsenhet kan dock utgöra en 

samhällsfara ifall det blir allmänt vedertaget att marginalisera och/eller demonisera vadhelst 

som kontrasterar till den egna identiteten – tydliga exempel på sådana företeelser är rasistiska, 

extremistiska eller sexistiska politiska policys (Connolly 2002: xiv). 

Connollys resonemang går att applicera på en svensk-politisk kontext. I frågan om svensk 

nationell och politisk identitet hade en ideologisk konflikt kunnat uppstå mellan den sittande 

regeringen och dess samarbetspartier (Det vill säga: mellan å ena sidan Moderaterna, 

Liberalerna och Kristdemokraterna, och å andra sidan Sverigedemokraterna), på grund av 

deras olika ideologiska synsätt. Att den ideologiska konflikten uteblev vittnar om ett skifte i 

den borgerliga politiska identiteten: det har utvecklats en mer nationalistisk självbild inom 

partierna och bland dess väljare, och i bredare bemärkelse i hela det svenska samhället. 

Forskning har faktiskt visat att svenska väljare – och även skandinaviska och europeiska 

väljare – under de senaste 50 åren har uppvisat en svagare partipolitisk bundenhet. Det har 

även skett ett skifte hos både väljare och partier med en förstärkt bipolaritet i höger-vänster 

skalan och mellan liberala och auktoritära politiska styrningsmekanismer (Hagevi 2022: 1). 

Rimligt är därför att anta att den position som svensk politik befinner sig i idag är resultatet av 

en lång förändringsprocess vad gäller europeisk och skandinavisk politisk kultur. Detta 

betyder i sin tur att det svenska samhället är mer polariserat idag än vad det har varit tidigare, 

vilket skapar grogrund för konflikt och missförstånd mellan delar av samhället med olika 

gruppidentiteter. Rimligtvis kan även förändringar i den demografiska och etniska 

sammansättningen av människor i Sverige under de senaste 20 åren vara en förklaring till 

varför politisk antagonism i Sverige på senare tid tycks ha fått en etno-nationalistiskt 

utgångspunkt. 

 

3.1.3 Etnicitet och identitet 

Socialantropologiska institutionen vid Stockholms Universitet definierade år 2018 ”etnicitet” 

genom Ulf Björklunds definition (1983:4), som innefattar fyra kriterier. För att parafrasera 

Björklund (ibid.) så är en etnisk grupp dels 1) en självreproducerande befolkning som 2) 

identifierar sig själva - och som av andra blir identifierade - som en särskild kategori av 

människor. Vidare har gruppen 3) ett gemensamt ursprung som 4) uppvisar vissa kulturella 

och sociala skillnader från andra jämförbara kategorier. 
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Fredrik Barth uttryckte (likt Connolly) redan på 1960-talet en idé om att sociala grupper inte 

formas utifrån de kulturella uttryck som gruppen delar, utan i relation till andra grupper där 

deras säregna karaktärsdrag accentueras. Barth menar utifrån detta att uppfattningen om 

etnisk tillhörighet bör vara föränderlig eftersom sociala grupperingar är socialt konstruerade 

och förändras situationellt över tid (Freedman 1970: 231). Thomas Hylland Eriksen (2010) tar 

detta resonemang steget längre och menar att etnicitet är helt och hållet en social konstruktion 

(Eriksen 2010: 37). Eriksen påpekar även att eftersom kategorisering av människor baserat på 

etnicitet framför allt blir framträdande i politik och i frågor om social och politisk ojämlikhet, 

så diskuteras etnicitet ofta i negativ bemärkelse och ofta för att hjälpa dominerande grupper 

utöva makt över mindre priviligierade (etniska) grupper (ibid: 106-7). Denna teori är 

synnerligen intressant om man förutsätter att det alltid finns en viss mån av antagonism inom 

politiska system. I den svenska kontexten skulle det kunna innebära att beslutsfattare ställer 

krav på befolkningen utifrån den egna grupptillhörigheten, och att det således uppstår en 

outtalad konkurrens mellan den dominerande samhällsgruppen och alla andra 

samhällsgrupper.  

 

3.1.4. Fler sociologiska ansatser 

Charles Taylor (2009) menar att identitet även kan formas utifrån andras erkännande eller 

avsaknad av erkännande (ett ”miss-kännande”). I de fall där omgivningen ”miss-känner” eller 

innehar en negativ bild av den egna identiteten så är risken stor att misskännandet 

internaliseras och blir till en självuppfyllande profetia (Taylor i Beckman et.al. 2009: 258-9). 

Taylor menar att många minoritetsgrupper av denna anledning identifierar sig med den bild 

som den etablerade majoriteten projicerar på dom. Claude Lévi-Strauss utvecklade på 1960-

talet en teori om binär opposition som går att knyta an till Taylors teoribildning. Lévi-Strauss 

menar nämligen att människor tenderar att hantera sin sociala tillvaro genom att skapa 

dikotomier för att lättare kunna orientera sig i samhället (Abbo et.al. 2011). Resonemang kan 

dock föras kring vad denna typ av sociala organisering och dikotomisering gör med redan 

stigmatiserade grupper. 

Jag vill avslutningsvis påpeka att stark identitetspolitik kan medföra vissa risker. Med en för 

stark tilltro till det egna perspektivet kan det vara svårt att se företeelser objektivt, vilket kan 

leda till en förstärkning av negativa beteenden gentemot personer som inte ingår i den egna 

gruppidentiteten. I ett samhälle som Sverige kan detta komma att innebära att 
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majoritetsgruppen marginaliserar och/eller stigmatiserar minoritetsgrupper (såsom 

invandrare), och vice versa att minoritetsgrupper utvecklar en bitterhet och/eller ilska 

gentemot det svenska majoritetssamhället. 

 

4.   Teori  

4.1. Teoretisk utgångspunkt 

Denna studie bedrivs utifrån ett postkolonialt perspektiv med starka referenser till Pierre 

Bourdieus kapital och habitus ([1978] i Bourdieu and Nice 2010), och Edward Saids 

orientalism ([1978] i Said 2016), med visst stöd från William Easterly (2006). Postkoloniala 

teoretiker påstår att det kvarstår diskursiva och materiella arv från kolonialismen i världen 

idag som påverkar ekonomiska, sociala och geopolitiska relationer mellan globala nord och 

syd, och mellan människor med ursprung från nord respektive syd. Detta kan vara i form av 

rasism eller exempelvis ojämlik resursfördelning mellan nord och syd (McEwan 2009:18). 

Utan omsvep vill jag nu förklara några för studien relevanta sociologiska och postkoloniala 

resonemang och termer. 

 

4.1.1. Kapital och Habitus 

Bourdieus huvudsakliga budskap är att en agents/individs tillgång till olika samhälleliga 

kapital är avgörande för individens möjlighet att lyckas i det sociala sammanhang där hen 

befinner sig. Den sociala positionen skapas genom normer, habitus och individens egna 

sociala, ekonomiska och kulturella kapital. Med habitus avser Bourdieu de traditioner och 

vanor som kommer naturligt för en person via socialisering, och som delas av andra 

människor i samma sociala position. Dessa gemensamma vanor och traditioner utgör en slags 

kollektiv livsstil för personer inom samma sociala gruppering. En individs kulturella kapital 

ökar i takt med dennes förtrogenhet med majoritetssamhället sätt att agera och uttrycka sig på, 

inkluderat finkultur och populärkultur, och det sociala kapitalet syftar till personens sociala 

nätverk. 

Vidare finns det något som Bourdieu kallar för Symboliska kapital, som är när ett visst kapital 

omskapas till andra kapital och ger personen företräde inom områden som hen vanligtvis inte 

skulle få tillträde till (Bourdieu och Nice 2010: xvii-xxi). Till exempel så kan en berömd 
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person, som har ett mycket stort socialt kapital, få större inflytande i politiska frågor än vad 

som är befogat utifrån personens egentliga akademiska bakgrund. Det omvända kan också 

vara sant: en av studiens respondenter berättade hur hens låga språkliga kapital förringade 

hens akademiska kapital - det vill säga, hens arbetslivserfarenheter och akademiska meriter 

förbisågs därför att hen inte behärskade det svenska språket.  

 

4.1.2. Orientalism och den vite mannens börda 

Orientalism är en tankeskola som åsyftar på det västerländska narrativet kring Mellanöstern, 

islam och människor med arabiskt påbrå – på ”orientalen" (Said 2016: 65-66). Said påpekar 

hur Europa historiskt sett ofta befunnit sig i en styrkeposition gentemot orienten (ibid: 112), 

och att detta har inneburit att man i västvärlden också antagit sig vara överlägsen orienten – 

och för att orienten är underlägsen är den i behov av att motarbetas och undertryckas (ibid: 

113, 325). Källan till västvärldens kulturella styrka och politiska makt har vidare legat i 

språket, i narrativet, kring orienten. Said menar att uppdelningen i vi-och-dom som 

västvärlden har skapat vanligtvis leder till polarisering där båda polernas egenskaper förstärks 

och förvrängs (det vill säga, orientalen upplevs som mer orientalisk, och västerlänningen som 

mer västerländsk) (ibid: 120), vilket skapar en problematisk binär typologi där man 

klassificerar hela “raser”, kulturer och samhällen som olika mycket värda (ibid: 324). Av den 

anledningen har människor som faller under “rasen”/kulturen/det geografiska området eller 

samhället “orienten” (orienten är en mycket lös definition som förändras situationellt) kommit 

att betecknas som ociviliserade, outvecklade, irrationella, barnsliga. Detta innebär naturligtvis 

att europén är det motsatta - rationell, dygdig, “normal” och mogen (ibid: 112-3, 324). De 

negativa stereotyperna reproduceras avslutningsvis genom media och i populärkulturen.  

Said har anklagats för att förenkla bilden av västvärlden på samma sätt som han menar att väst 

förenklar orienten, och likaså att han förenklar både västvärlden och orienten genom 

generaliserande antaganden om dess ”essens” och karaktär (Khawaja 2007: 695-7). 

Orientalism kan emellertid fortfarande vara användbart för en kritisk diskursanalys, förutsatt 

att det finns en medvetenhet kring risken att analysen kan komma att reproducera förutfattade 

meningar ifall den faller tillbaka på generaliserande antaganden om vad det innebär att vara 

av ”västvärlden” eller ”orienten” – eller i detta fall, vad det innebär att vara svensk eller 

invandrare. Rimligtvis blir slutsatsen att det inte är möjligt att anta någonting om någon alls. 

Dock existerar det förutfattade meningar om invandrare bland svenskar (och vice versa) som i 
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viss utsträckning påminner om bilden Said producerar i orientalism, vilket gör perspektivet 

relevant för denna studie. 

Det går även att förstå forskningsområdet i förhållande till William Easterlys koncept om The 

White Man’s Burden. Även om västvärlden inte längre använder uttalat förnedrande språk när 

de hänvisar till människor och samhällen utanför Europa och Nordamerika, så kvarstår den 

paternalistiska inställningen (Easterly 2006: 23-4). Ett tydligt exempel enligt Easterly är den 

vite mannens upplevda moraliska plikt att hjälpa de ”underutvecklade” och ”hjälplösa” 

människorna i ”utvecklingsländerna”. Människor förmodas behöva (den vite mannens) 

bistånd och välgörenhet för att överleva, men framför allt så behöver de assimileras till ”det 

västerländska sättet” för att lyckas i livet och slutligen bli jämbördiga människorna i väst 

(ibid.). 

 

4.1.3. Dikotomin svenskar-invandrare 

Said beskriver alltså en dikotomi mellan å ena sidan ”väst”, och å andra sidan ”orienten”. 

Denna typ av binära opposition målar upp en generaliserad bild av hela västvärldens 

befolkning som imperialister, kolonisatörer och rasister, och hela orienten med dess 

befolkning som ociviliserad, irrationell och förlegad i sitt synsätt. Denna grova förenkling är 

givetvis bristfällig. Dock, för att återanknyta till Lévi-Strauss i kapitel 3.1.4., så är det en 

ytterst mänsklig tendens att skapa dikotomier för att förenkla och förstå världen (Abbo et.al. 

2011), och spår av det orientalistiska resonemanget kan återspeglas i den svenska kontexten. 

Dikotomin svenskar-invandrare kommer exempelvis med implicita, förutfattade meningar om 

respektive grupp av människor. Det tycks finnas en generell uppfattning om invandrare i 

Sverige som i viss mån ociviliserade, oberäkneliga och kulturellt avvikande (detta påstående 

kommer att redovisas grundligt i studiens resultatavsnitt), och det tycks även å invandrares 

sida (förutsatt att studiens intervjupersoner är goda representanter för populationen i stort) 

finnas en uppfattning om svenskar som avvisande, i viss mån rasistiska, och på många sätt 

utom räckhåll för invandrare. Stämmer detta, så visar det på ett narrativ kring svenskar och 

invandrare som ekar det Said argumenterar för när han skriver om ett narrativ som placerar 

väst (svenskar) och orienten (invandrare: i synnerhet araber) på en binär skala med motsatta 

egenskaper: Flitig-Lat, Utbildad-Okunnig, Laglydig-Kriminell, och så vidare. 
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4.2. Teoretiska verktyg 

För den konkreta empiriska analysen kommer studien att bruka analytiska begrepp utvecklade 

av Norbert Elias i Etablerade och Outsiders ([1965] i Elias och Scotson 2010). Ytterligare 

teoretiskt stöd hämtas från Gregory Bateson (1935) och hans koncept om schismogenesis. 

Båda avsnitten använder Pierre Bourdieus ”kapital och habitus” som referenspunkt. 

 

4.2.1. Etablerade och outsiders i förhållande till ”habitus” 

Elias menar att när samhällsgrupper med ett symbiotiskt beroendeförhållande har olika stor 

makt så skapas föreställningar om att grupperna har olika stora moraliska värden (Elias och 

Scotson 2010: 27). Makten ifråga kan både vara ojämlika ekonomiska resurser, sociala och 

kulturella kapital, eller faktiska maktverktyg som exempelvis lagstadgade rättigheter som 

favoriserar en grupp över en annan (till exempel rösträtt för enbart vita människor). Den 

mäktiga gruppen, den s.k. etablerade gruppen, ser sig själv som bättre än den svagare gruppen 

på grund av att de har något Elias benämner som gruppkarisma. Gruppkarisma i sin tur är en 

specifik egenskap som delas av alla gruppens medlemmar, men som övriga grupper saknar 

(ibid: 28) (Exempelvis ett traditionellt svenskklingande namn jämfört med ett namn som 

vittnar om utomeuropeiskt påbrå). Gruppkarisma är en benämning på samma fenomen som 

Bourdieu kallar för habitus, det vill säga, en typ av kollektiv livsstil som delas av alla 

människor inom samma sociala grupp (Bourdieu och Nice 2010: xvii-xxi). I den svenska 

kontexten kan vi förstå gruppkarisma som det etniskt svenska majoritetssamhällets 

gemensamma habitus, vilket invandrare har svårt att tillgodogöra sig. Människor i outsider-

gruppen kan utifrån Bourdieu och Elias därför förstås som personer med lågt kapital, och 

utsatta områden som en plats för personer med låga socioekonomiska kapital. 

Värt att notera är att människor i outsidergruppen har möjlighet att lämna utanförskapet om de 

tillgodogör sig ett högre ekonomiskt, socialt eller kulturellt kapital. Ett högt kapital inom 

något av dessa områden kan förse individen med symboliskt kapital vilket kan kvalificera 

denne för inträde i den etablerade gruppen (ibid.). 

 

4.2.2. Moralisk stigmatisering 

Inom alla samhällsgrupper, etablerade som oetablerade, menar Elias att det finns moraliska 

hierarkier. Vissa medlemmar i gruppen är alltid mer laglydiga och följer gruppens normer 

bättre än andra, och vice versa - vissa medlemmar är mindre ”skötsamma” än andra, och 
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ägnar sig åt normavvikande, ”ociviliserade” eller kriminella beteenden i större utsträckning än 

resten av gruppen. Problematik med moralisk differentiering uppstår då den etablerade 

gruppen ofta tillskriver hela outsider-gruppen de negativa egenskaper som en mindre 

”skötsam” minoritet uppvisar, oavsett gruppens beteende i helhet. På samma sätt får de 

exemplariska medlemmarna av den etablerade gruppen representera hela den etablerade 

gruppen, trots att de utgör en klar minoritet (Elias och Scotson 2010: 11-12). Vanligt 

återkommande negativa stereotyper av outsidergrupper är därför föreställningar om att dess 

medlemmar skulle vara laglösa, opålitliga och odisciplinerade (ibid: 19) – händelsevis samma 

karaktärsdrag som ofta tillskrivs människor från ”orienten” (Said 2016: 324). 

 

     

  Figur 1: Moralisk differentiering (Elias och Scotson 2010: 12). 

 

Elias menar att den ojämna maktbalansen mellan den etablerade gruppen och outsidergruppen 

är avgörande för hur effektiv stigmatiseringen av den andra gruppen är – ju större makt och 

inflytande den starka gruppen har, ju effektivare blir stigmatiseringen eller den ”kollektiva 

vanheder” som outsider-gruppen tvingas bära (ibid: 33). Medlemmar av den exkluderade 

gruppen tvingas därför leva med en typ av gruppskam som grundas på gruppfördomar som 

stigmatiseringsprocessen har tillskrivit dom (ibid: 34-35). Moralisk stigmatisering kan verka 

förlamande för den utsatta gruppen, som ofta saknar kapital för att kunna ”ge igen” på ett 

jämbördigt sätt. Stigmatiserande termer är nämligen olika kraftfulla beroende på om det är en 

etablerad eller en outsider som producerar dom – ”jävla svenne” har exempelvis klart lägre 

slagkraft än vad ”svartskalle” har (detta är ett exempel från en av fältstudiens informanter). 

Om dialog över upplevda orättvisor med den etablerade gruppen misslyckas händer det att 

outsidergruppen hanterar sin frustration på andra sätt. I mer allvarliga fall kan brottslighet, 

upplopp och vandalism vara typiska uttryck, i synnerhet bland unga människor (ibid: 220-

221). Elias påpekar dock att sådana beteenden är klassiska symptom på förtryck och 

utanförskap, och inte på avsaknad av personlig moral (ibid: 19). Dessa beteenden bidrar dock 

till att den etablerade gruppens bild utav outsidergruppen som laglösa och ostyriga 
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”bekräftas”, och den etablerade gruppen tenderar därför att vilja använda ännu restriktivare 

medel för att stävja outsidergruppen. I många fall förstärker detta den polariserande effekten, 

och förstärker således den etablerade gruppens karisma och outsider-gruppens vanheder (ibid: 

61). 

 

4.2.3. Schismogenesis 

Gregory Bateson diskuterar avslutningsvis eskalerande motsättningar mellan två grupper 

utifrån sitt begrepp schismogenesis (Bateson 1935: 179). Schismogenesis inträffar när två 

grupper reagerar negativt på varandra i successivt mer överdrivna och aggressiva former, och 

med mer extrema metoder än vad de hade gjort om de inte redan hade legat i konflikt med 

varandra. Således deltar båda grupperna i en eskalerande våldsspiral. Bateson menar dock att 

denna spiral inte kan pågå hur länge som helst – förr eller senare kommer motstridigheterna 

att leda till en systemkrasch (ibid.). Detta är förenligt med Elias teorier kring antagonism 

mellan den etablerade gruppen och outsidergruppen, och vidare förenligt med det fenomen 

studien avser undersöka. Den destruktiva spiralen av schismogenesis driver på polariserande 

och extremistiska beteenden hos alla involverade och förstärker de båda gruppernas fördomar 

om varandra. 

En intressant aspekt av detta är att de degraderande egenskaper som outsider-grupper 

tillskrivs tycks vara desamma oavsett vilken outsidergrupp det gäller – vare sig det är svarta 

personer i USA, katoliker i Nordirland eller invandrare i svenska förorter. Gemensamt för 

Elias och Batesons resonemang är också konstaterandet att de kumulativa resultaten av en 

lång tids motsättningar oundvikligen leder till samhällelig disharmoni och konflikt (Bateson 

1935:179). 

 

5.    Material och metod 

Uppsatsen kommer nu att skifta fokus från teori och forskning och istället koncentrera sig på 

det empiriska underlag som det teoretiska ramverket ska appliceras på. Inledningsvis genom 

detta kapitel, som redogör för metoden för datainsamlingen, och sedan genom ett kapitel som 

presenterar resultatet från fältstudien. 

 



 

21 

 

5.1 Empirisk datainsamling 

Datainsamlingen till denna studie skedde delvis genom intervjuer med respondenter i olika 

utsatta områden i Sverige, och delvis genom deltagande observationer i LPO Järva2, med 

fokus på Rinkeby och Husby. LPO Järva valdes därför att området har en förhållandevis hög 

rankning vad gäller utsatthet för brott (Polismyndigheten 2021:30), och därför kan definieras 

som ett kritiskt fall3. LPO Järva är vidare av intresse då flera av orterna i lokalpolisområdet 

ofta figurerar i politiska och mediala debatter. Tidsperioden för fältarbetet var 16 januari - 20 

mars 2023, och handledare för studien var Molly Sundberg, studierektor för 

kandidatprogrammet i Global utveckling på Stockholms Universitet. 

Fältstudien inleddes med tre veckor av förundersökningar. Utöver intervjuer i fält upprättades 

kontakt med lokala organisationer, föreningar och civilsamhälleliga initiativ som är 

verksamma i brottsförebyggande syfte. Jag besökte även Husby och Rinkeby under mer 

informella omständigheter och spenderade tid tillsammans med informanterna. 

Dataregistreringen, såsom fältanteckningar och insamling av fysiskt material, gjordes både 

digitalt och analogt, och då samtycke gavs även i form av ljudupptagningar. 

 

5.2. Intervjuer 

Jag genomförde semi-strukturerade intervjuer med 14 deltagare. Intervjuerna spelades in på 

min mobiltelefon och transkriberades samma vecka. Mitt intervjuunderlag baserades starkt på 

Tidöavtalet från 2022, och jag använde mig av Carol Bacchis WPR-metod4 (Bacchi 2012) för 

att utforma relevanta frågor till respondenterna (Se appendix för fullständig redogörelse över 

hur detta gick till). Metoden är avsedd för analys av policydokument och annan offentligt 

kommunicerad information, och därför mycket ändamålsenlig i det här sammanhanget. Jag 

utgick även ifrån Schensul och LeComptes beskrivning av domänmodellen5 (2013:186) när 

 
2 LPO Järva – Akronym för Lokalpolisområde Järva (Polismyndighetens internrevision 2019). 
3 Kritiskt fall – Hänvisar till vilket typ av fall en fallstudie bygger på. Ett kritiskt fall är ett omsorgsfullt valt fall 

som till synes är ”perfekt” för att belysa ett visst problem. Utifrån kritiska fall är det möjligt att undersöka om ett 

visst problem kvarstår under varierande omständigheter: om problemet kvarstår i fallet X, är det mycket troligt 

att det gör det även i andra fall, och vice versa. (Flyvberg 2006:229-232). 
4 WPR – WPR, eller ”What’s the problem represented to be?”-metoden, är ett diskursanalytiskt analysverktyg 

som används för att ”läsa mellan raderna” på offentliga policydokument. Metoden går ut på att utifrån de 

politiska lösningar som presenteras utläsa vilka egentliga problem makthavare har för avsikt att lösa, och skapa 

större klarhet i vilka åsikter och perspektiv makthavarna implicit ger uttryck för (Bacchi 2012). 
5 Domänmodellen – Domänmodellen är ett organisationsverktyg som kan användas för att sortera information 

om en specifik forskningsfråga. Modellen används för att bryta ner forskningsområdet i flera, relaterade 

subkategorier. Subkategorierna dekonstrueras sedan för att synliggöra orsaker, motiv och bidragande faktorer till 

varför en situation ser ut som den gör (Schensul och LeCompte 2013: 189). 
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jag utarbetade mitt frågebatteri. Operationaliseringen av studiens syfte skedde genom en 

uppdelning av intervjuunderlaget till tre distinkta domäner: ”livet i utsatta områden”, 

”kriminalitet i utsatta områden” och ”integration och invandring”. 

Jag inledde samtliga intervjuer med att tillsammans med respondenterna rita upp en 

tankekarta (”Vad kommer du att tänka på när du hör ’utsatta områden’?”), och avslutade med 

den förmodade mest emotionellt laddade frågan (”Varför tror du att invandrare ofta 

associeras med kriminalitet?”) i enlighet med Schensul och LeComptes rekommendationer 

(ibid:149). Detta visade sig vara en effektiv metod – respondenterna fick inledningsvis 

associera fritt utan tidsavgränsningar, vilket gjorde att när den fria delen av intervjun var över 

så var respondenterna bättre förberedda för en diskussion kring mer komplexa och laddade 

frågor. 

 

5.2.1. Urval och begränsningar 

Jag upprättade kontakt med människor via ett s.k. ”snöbollsurval” – en kontakt ledde till 

ytterligare en kontakt, och så vidare. I slutändan intervjuade jag 14 personer: en 

skolkurator/f.d. socialtjänstarbetare, en ungdomsarbetare/f.d. kriminalvårdare, en SiS6-

anställd, en medarbetare vid brottsofferjouren, en sjuksköterska, två poliser, tre f.d. kriminella 

och fyra personer ur civilbefolkningen i olika utsatta områden. Urvalet av respondenter kan 

motiveras med hänsyn till forskningsfrågan: för att få ett så tillförlitligt urval av ”personer i 

utsatta områden” som möjligt, behövde respondenterna i största möjliga mån komma från 

olika bakgrunder och ha varierande perspektiv. Respondenternas personliga erfarenheter 

påverkar hur de förhåller sig till intervjufrågorna, och genom att både välja respondenter med 

långtgående personlig och/eller emotionell anknytning till områdena och respondenter med 

enbart en yrkesmässig anknytning till områdena var förhoppningen att problembilden skulle 

bli mer nyanserad. 

Givet fältstudiens tidsbegränsning (och studiens tilltänkta omfång) var det inte möjligt att 

intervjua fler personer ur populationen. Begränsningarna gjorde därför att respondenterna 

 
6 SiS – Akronym för Statens Institutionsstyrelse (SiS). SiS är en myndighet som erbjuder individuellt anpassad 

tvångsvård och sluten ungdomsvård. SiS arbetar i nära anslutning till socialtjänsten och omhändertar barn med 

allvarliga psykosociala problem och omfattande missbruk och/eller kriminella tendenser (Statens 

institutionsstyrelse 2023). 



 

23 

 

behövde väljas med omsorg, för att motverka eventuell sample bias7. Det är emellertid 

omöjligt att generalisera eller skapa allmängiltiga slutsatser utifrån ett begränsat antal 

respondenter, vilket är ett tillkortakommande som är återkommande i alla typer av fältstudier. 

Förhoppningen är dock att resultatet från intervjuerna i viss mån är representativt för den 

demografiska grupp respondenterna är avsedda att representera, och min subjektiva 

bedömning är att resultatet är tillförlitligt. 

 

5.3. Etiska aspekter 

Vid den initiala kontakten med människor i fält förklarade jag anledningen till min närvaro 

och i vilket syfte fältstudien bedrevs. Vidare föregicks samtliga intervjuer av att både 

respondenten och jag själv signerade en samtyckesblankett, där full anonymitet vid 

studiedeltagande i förhand fastställdes. Av stor vikt var även att få otvivelaktigt samtycke till 

att använda den information som framkommit i informella intervjuer och/eller i vanliga 

samtal. Detta var viktigt eftersom respondenter i vissa fall lämnade ut mer information än vad 

som var skäligt för studiens syfte, eller information som riskerade att försätta respondenten i 

ofördelaktiga situationer. När sådana situationer uppstod inleddes en dialog med respondenten 

kring eventuella utfall av informationens offentliggörande, varpå många av respondenterna 

valde att återta sina uttalanden och/eller begärde att vissa partier utelämnades i 

transkriberingen. För att säkerställa ytterligare anonymitet vid transkriberingen maskerades 

även alla personnamn, ortsnamn och gängnamn som nämndes. 

Samtliga intervjuer är dokumenterade med enbart ID-nummer, och är sparade och 

säkerhetskopierade både online och offline. Personuppgifter och samtyckesblanketter har 

dokumenterats och förvarats på en fysisk plats, så att inga personuppgifter röjs i händelse av 

ett digitalt dataintrång. Alla ljudupptagningar raderades direkt efter transkriberingen. 

 

5.3.1. Reflexiv diskussion 

Både ur ett etiskt och ett reflexivt perspektiv är det av stor vikt att studien bibehåller ett 

neutralt förhållningssätt. Jag misstänker emellertid att neutraliteten i viss mån har 

korrumperats av min goda relation med informanterna. Efter ett par veckor i fält och i 

 
7 Sample bias – Samble bias innebär att urvalet av respondenter inte är representativa för hela populationen. Om 

en studie innehar sample bias är det svårt att dra generella slutsatser om ett av studiens fenomen eftersom inte 

tillräckligt många relevanta perspektiv har blivit hörsammade (Schensul och LeCompte 2012: 66). 
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gemenskap med respondenterna kunde jag urskönja att mina formuleringar inte längre var 

fullständigt objektiva, och jag misstänker även att det kan ha påverkat intervjuernas generella 

riktning i vissa fall. Detta är ett problem ur ett validitetsperspektiv, då respondenterna 

förmodligen har influerats av min personliga inställning, och det kan även påverka studiens 

replikerbarhet då det inte är givet att informanterna hade givit samma svar under andra 

förutsättningar. Vidare kan informanternas personliga förutsättningar för att delta engagerat 

givetvis variera från dag till dag, och med olika människor. Dock kan denna typ av 

problematik uppstå i alla studier där datan ska baseras på mänskliga återgivelser.  

Vidare har denna studie oundvikligen präglats av mina egna erfarenheter och synsätt. Jag, 

liksom alla forskare, påverkas av inneboende bias och personliga preferenser i min analys och 

mitt genomförande, vilket mest troligen har påverkat studiens övergripande reliabilitet på 

något sätt. I synnerhet min position som etnisk svensk (med enkom svenskt påbrå) men också 

mitt kön, min uppväxt, min klasstillhörighet och politiska och religiösa tillhörighet är faktorer 

som med största sannolikhet påverkar hur jag bearbetar och förstår den data jag tillhandahåller 

mig. Dock är min önskan inte att förmedla min egna förförståelse, utan snarare den hos mina 

informanter. Utan att göra anspråk på att föra någon annans talan, och på så sätt riskera att 

reproducera marginalisering av människor i utsatthet, är det denna studies avsikt att 

synliggöra nya perspektiv och nyansera debatten om utsatta områden med erfarenheter från 

lokala representanter. 

 

6. Resultat 

Redogörelserna i detta kapitel är helt författade utifrån den problembild som respondenterna i 

fältstudien har beskrivit och förklarat.  

Resultaten från fältstudien kan sammanfattas i fyra punkter: 

1. Utanförskap i de utsatta områdena har uppstått som en konsekvens av dålig 

integrationspolitik och tilltagande liberalkonservativa policys, och människor i utsatta 

områden har svårt att ta sig ur fattigdomen som uppstått på grund av detta. Detta 

innebär två saker: dels så har det blivit tydligare klasskillnader i Sverige, och dels så 

har den bristfälliga integrationen fått invandrare att tappa förtroendet för den svenska 

staten. Som en konsekvens av detta har det utvecklats parallellsamhällen.  
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2. Det finns en utbredd bitterhet och hopplöshet hos människor i utsatta områden, och en 

upplevelse av att invandrare och människor med utländskt påbrå inte är prioriterade 

eller önskade i Sverige. Det finns flera orsaker till varför denna känsla har uppstått, 

framför allt dessa: 1) Myndigheter har avvecklat sina verksamheter och flyttat från 

områdena, vilket gör att det är svårt att få kontakt med dom. Myndigheter är inte heller 

tillräckligt tillmötesgående eller förstående för invandrares livsförhållanden och 

omständigheter. 2) För många rekreativa satsningar har blivit nedlagda i områdena – 

exempelvis fritidsgårdar, sport- och kulturmöjligheter och offentliga grönområden. 

Upprustningar, saneringar och rengöring av offentliga områden har inte heller 

prioriterats eftersom ”det är precis som [beslutsfattande] tänker [att] ’dom kommer 

elda upp det ändå’”. Detta bidrar till en känsla av att vara bortprioriterade. 

3. Narrativet kring utsatta områden i media och bland politiker gör att människor känner 

sig stigmatiserade och missförstådda, och det skapar en stor frustration. Som en 

konsekvens av detta har det uppstått ett slags vi-och-dom mellan majoritetssamhället 

och människor i de utsatta områdena som förstärker skillnaderna mellan svenskar och 

invandrare på ett negativt sätt. Människor känner sig kriminaliserade och 

misstänkliggjorda baserat på etnicitet och bostadsort, och utbredda fördomar om 

människor med utländskt påbrå leder till vardagsrasistiska företeelser och olika typer 

av etniskt baserad diskriminering. 

4. Många människor mår dåligt över att växa upp i utsatta områden, och gör därför revolt 

mot både stat och familj. Det tilltagande våldet kan ses som ett kvitto på att människor 

inte mår bra och har tappat hoppet för livet och framtiden. Vidare anses den utbredda 

machokulturen i områdena vara en stor anledning till varför många unga män tar till 

utåtagerande och destruktiva sätt för att hantera sina känslor. 

 

6.1 ”Orten” föds  

6.1.1. Områden i betong 

”Det är svårt att liksom [definiera] vad ett utsatt område är utan att berätta om dess historia”

                                                             Arbetare på Brottsofferjouren 

Liksom det konstaterades i avsnitt 2.1. så är många av bostäderna i utsatta områden gamla 

lägenhetskomplex från 60-talets miljonprogramssatsning. Miljonprogrammen har historiskt 
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sett varit destinationer för många invandrare, och många immigranter och asylsökande har 

även på senare år valt att flytta till dessa områden vid ankomst (Vogiazides och Chihaya 

2020: 893). Lägenheterna är nu dock nästan 50 år gamla, och i stort behov av upprustning 

(Boverket 2020). Respondenterna beskriver lägenheterna och dess närområden som förfallna, 

smutsiga, gråa och fula. ”Det är ingen inbjudande atmosfär direkt”. När det blir skador menar 

respondenterna att det kan ta lång tid innan de åtgärdas, och servicefunktioner såsom värme, 

elektricitet och avlopp strular regelbundet. Vidare menar respondenterna att det offentliga 

rummet är bortprioriterat vad gäller upprustning och kvalitetssäkring. Många påpekar att det 

saknas ordentlig gatubelysning på många offentliga platser i deras närområden, och det 

händer att servicefunktioner som snöplogning och sophämtning uteblir. 

Utöver utebliven upprustning av närområdet så är mycket av det som tas för givet i ett 

samhälle - såsom matbutikskedjor, apotek och fritidsgårdar – ofta obefintliga eller nedlagda i 

många utsatta områden, och en stor mängd statliga myndigheter har avvecklat sina 

verksamheter (Statskontoret 2019: 21). Att myndigheter har stängt sina kontor och flyttat 

längre in i stadskärnorna beror till stor del på den omorganisation och det 

effektiviseringsarbete den offentliga sektorn bedrivit sedan millennieskiftet (ibid: 23), men 

många respondenter menar att detta i praktiken har inneburit att människor i utsatta områden 

blivit exkluderade från det svenska välfärdssystemet, och vidare att det är en starkt bidragande 

faktor till flera av de socioekonomiska utmaningar som många invandrare står inför idag. Den 

statliga frånvaron ses som ett bevis på misslyckad integration, och det finns en känsla av att 

inte vara delaktiga eller välkomna i det svenska majoritetssamhället. ”Vi är bortprioriterade, 

helt enkelt”. Detta, menar respondenterna, skapar en övertygelse om att det svenska 

välfärdssamhället inte inkluderar invandrare. 

 

6.1.2. Parallellsamhällen 

Ett flertal av studiens respondenter menar att den höga koncentrationen av invandrare i 

områdena inger trygghet hos människor, då många delar samma kulturella bakgrund och 

språk och har liknande livserfarenheter. En majoritet av respondenterna associerar vidare 

utsatta områden med positiva företeelser i första hand och talar om “orten” med mycket 

värme. Gemenskapen i många förorter är enligt respondenterna ofta i grunden stark, och 

grannsämjan god, och det finns en vilja hos många invånare att bidra till förbättrad 

livskvalitet. Däremot är tillgången till det svenska samhället - det vill säga, den delen av 
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samhället där svenskar vistas - begränsad. Många respondenter menar att om man bor i ett 

utsatt område så blir man inte särskilt exponerad för den svenska kulturen, eftersom det bor så 

få svenskar i området. Det finns också människor som heller aldrig lämnar ”sina” förorter, 

eftersom de upplever sig vara accepterade i förorten men ringaktade i övriga samhället. 

Vidare anser många att arbetsmarknaden och utbildningsvärlden exkluderar människor i 

utsatta områden eftersom de förutsätter ett visst språkligt och ekonomiskt kapital – 

exempelvis så täcker CSN-bidraget sällan en vuxen människas månatliga utgifter, vilket gör 

att många med socioekonomiska svårigheter avstår från att vidareutbilda sig. Detta, 

sammantaget med det faktum att många inte kan svenska tillräckligt väl, försvårar inträde på 

arbetsmarknaden. För många av de invandrare som kommit de senaste åren är även frågan om 

medborgarskap och avsaknaden av svenskt personnummer ett stort problem. Utan svenskt 

personnummer kan du exempelvis inte skaffa digitala banktjänster (Bank-ID 2023), och att 

teckna hyreskontrakt eller skaffa en anställning kan vara krångligt och det finns 

dokumenterade risker för diskriminering inom dessa områden på basis av medborgarstatus 

(Diskrimineringsombudsmannen 2022). Detta försvårar möjligheterna till att ta sig ur 

fattigdom och utanförskap avsevärt. 

Flera respondenter menar att om man inte upplever sig vara behjälpt av samhället, så blir det 

naturligt att i första hand vända sig till varandra för stöd och hjälp. Respondenterna resonerar 

vidare att om man tydligt blir exkluderad från samhället, är det inte konstigt om man väljer att 

operera utanför samhällets ramar och riktlinjer. Detta har skett i Sverige, vilket har 

möjliggjort för framväxten av parallellsamhällen i utanförskapsområden som präglas av en 

omfattande misstro gentemot myndigheter, och – enligt många – en känsla av resignerad 

maktlöshet. 

”Den här hopplösheten… den formas genom att ungdomar ser hur deras föräldrar inte kommer in i 

samhället. Det får dom att känna: ’Varför ska jag kämpa för att vara [del] av nånting som [jag ändå] 

inte kommer att få ta del [av]?’ Man ser att [ens] bröder och systrar […] inte får de här jobben som de 

är kvalificerade till […], då dom känner också: ’Varför ska jag plugga? Varför ska jag kämpa? För 

vad?’. Det är därför många väljer att inte bry sig om samhället, [och] inte bry sig om skolan. Man 

skapar sina egna strukturer [istället], det blir liksom ett parallellsamhälle helt enkelt.” 

F.d. gängkriminell 
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6.1.3.” Third culture kids” 

Flera respondenter menar att situationen är annorlunda för personer som är nyanlända och för 

personer som är uppvuxna i Sverige men har föräldrar eller förfäder som har invandrat. Barn 

som är födda och uppvuxna i Sverige har en större chans till reell integration, eftersom de får 

tillgång till en svensk grundskoleutbildning och exponeras för det svenska samhället tidigare 

och i större utsträckning än deras föräldrar (Det kan dock göra skillnad vad gäller 

studieresultat huruvida barnet har föräldrar som är utbildade eller svensktalande. Barn vars 

föräldrar inte kan hjälpa till med läxor eller allmän samhällsorientering kan ha svårare att 

klara grundskolan och ta sig in i samhället, vilket gör att utanförskapet riskerar att 

reproduceras). Att vara andra- eller tredje generationens invandrare kan även innebära att man 

hamnar i ett sorts kulturellt limbo. En respondent förklarade det som att medan många 

förstagenerationsinvandrare har en stor del av sin identitet förankrad i sitt hemland, sitt språk 

och sina seder, så saknar nästkommande generation ofta en egen relation till “hemlandet”. I 

och med att många inte upplever sig tillhöra Sverige heller leder detta till en sorts kulturell 

identitetskris. “Jag tror att man inte känner sig hemma i föräldrarnas kultur, och inte [heller] 

i den svenska kulturen, och jag tror att det skapar ett… det är ett sånt där fint ord dom 

använder, men ‘ressentiment8’”. Respondenten beskrev vidare svenska barn med utländskt 

påbrå som ”third culture kids9”, och menar att dessa barn istället har skapat en egen, tredje 

kultur: ortenkulturen (se ”begrepp” på sida 5). Respondenten menar att denna kultur till stor 

del präglas av bitterhet och trots - en reaktion på det faktum att många upplever det som att de 

inte räknas som svenskar trots att de är födda och uppvuxna i Sverige. 

Narrativet kring första-, andra- och tredje generationens invandrare är utifrån detta därför 

problematiskt. En respondent förklarar det så här: 

”Nittionio procent [av alla människor med utländskt påbrå] vill leva och vara en del av [det] svenska 

samhället och känna att de tillhör, och ses som svenskar. Men det är liksom som att…  [...] Okej, ja vi 

är invandrare [i den] första generationen, [men i den] andra generationen, [eller] den tredje… är man 

invandrare då, eller är man svensk? När ska vi sluta vara invandrare? När ska vi ses som svenskar?” 

                                                                                 Boende i utsatt område 

 
8 Ressentiment – Enligt svenska akademins ordbok kan ressentiment förklaras som en ” (Känsla av) […] 

Bitterhet; agg, groll; bitter hågkomst; särsk. om känsla av att vara oförrättad”. (Svenska Akademin 1957). 
9 Third Culture Kids – “Third Culture Kids” är ett begrepp som härstammad från sociologen Ruth Hill Useem, 

och åsyftar på barn och ungdomar som har tillbringat en stor del av sina liv i en annan kultur än sina föräldrars. 

Barnen har tillgång till flera kulturer men är inte helt tillhörande till någon av dom, och bildar därför egna 

kulturella uttryck som integrerar föräldrarnas kultur med kulturen i mottagarlandet (Useem 1963: 36-7). 
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6.1.4. Dikotomisering 

”Det känns som att det svenska samhället har skapat en form av dikotomi mellan ort och icke-ort”. 

                                                                                     Arbetare på brottsofferjouren 

 

 Enligt många respondenter är segregationen i Sverige inte enbart en binär uppdelning mellan 

svenskar och icke-svenskar, utan också en uppdelning mellan områden och samhällsklasser. 

Den diskursiva gränsdragningen som sker när man benämner platser som ett “utsatt område”, 

ett “riskområde” eller ett “välbärgat område”, kan till exempel argumenteras förstärka 

klassindelningar i samhället. Respondenterna är emellertid tydliga med att poängtera att det 

fortfarande finns en skillnad mellan att vara en “svensk svensk”, och att vara en svensk med 

utländskt påbrå. Flera av de respondenter som är uppvuxna i utsatta områden uttrycker en 

frustration över strukturell rasism och fördomar, och menar att det skapar hinder för reell 

integration. En respondent konstaterade exempelvis att hen alltid får lite sämre lön än sina 

svenska kollegor, och att hen blir mer granskad i sitt arbete på ett sätt som upplevs som 

diskriminerande. En annan respondent hävdar att barn med invandrarbakgrund inte prioriteras 

av socialtjänsten, oavsett hur många orosanmälningar som görs på barnet, därför att 

toleransnivån för våld mot barn med invandrarbakgrund är högre än den är mot svenska barn. 

En tredje menar på att det händer under vårdbesök att läkare av uppenbart svenskt påbrå inte 

tar hens smärtor på allvar, till skillnad mot läkare med utländskt påbrå som i sin tur behandlar 

hen nästan familjärt. Mikroaggressioner i form av blickar och avvisande kroppsspråk är också 

vanligt förekommande fenomen, och vidare har ens namn också betydelse för vilket 

bemötande man får av samhället – det vill säga, du bemöts inte lika väl om ditt namn inte 

”låter svenskt”. 

 

6.2. Dissonans i mötet med den offentliga sektorn 

“Om du har en invandrarbakgrund, om du har en historia av föräldrar som har immigrerat till Sverige, 

då har du en anledning till att inte lita på staten”. 

      Uppvuxen i utsatt område 

 

I fråga om de statliga myndigheternas “välvilja” är studiens respondenter oeniga. Många av 

de respondenter som är uppvuxna i utsatta områden hävdar att myndigheter har gjort fel så 
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många gånger att förtroendet nu är helt förbrukat. Studiens myndighetsrepresentanter menar 

emellertid att osämja mellan svenska myndigheter och invandrare till stor del beror på 

kulturkrockar och missförstånd. 

 

6.2.1. Myndighetsperspektivet 

Många av de respondenter som arbetar för kommuner och myndigheter visar stor frustration 

över de konflikter som kan uppstå i mötet med invandrare. En skolkurator berättar till 

exempel att det finns utländska föräldrar som har andra metoder för att vägleda och 

tillrättavisa sina barn på än vad som är normativt - och lagligt - i Sverige. När det uppdagas att 

en förälder tillrättavisar “bråkiga” barn med barnaga leder det till att kuratorn behöver 

kontakta socialtjänsten, vilket ofta mottas negativt eftersom många föräldrar inte förstår vad 

som varit fel i situationen eftersom barnaga är lagligt och/eller normalt i deras hemländer. 

Föräldrarna upplever då att de försökt bemöta skolans kritik men istället blivit dubbelt 

bestraffade, och blir till följd av detta fientligt inställda till både skolan och socialtjänsten. 

En sjuksköterska berättar vidare om hur kulturspecifika kommunikationsstilar och bristande 

språkkunskaper skapar konflikter mellan vårdgivare och vårdtagare, vilket i förlängningen 

innebär att människor blir felbehandlade i vården. 

“Om du är svensk, kan svenska, ser svensk ut – så har du ändå ett mandat i det. Du kan argumentera 

för din sak och du kan få förmåner på grund av det. Men om du har svårt att uttrycka dig och [...] inte 

kan få fram det du verkligen vill [...] på ett ”svenskt sätt” så att vårdgivaren liksom, ja, blir charmad… 

jag vet inte, [...] om du bara säger ‘Jag vill ha stesolid10! Ge hit det! Jag behöver det!’ Då kanske man 

[som vårdgivare] känner att ‘Nej, du kan inte bara [kräva] saker här.” 

       Sjuksköterska 

 

En polis verksam i LPO Järva menar att svårigheter i att differentiera mellan de olika 

myndigheternas uppdrag skapar större osämja än vad det finns belägg för. Vissa ärenden är 

exempelvis inte polisiära, men i vissa människors hemländer kan det ha varit en polisiär 

fråga, vilket skapar frustration och förvirring och en känsla av att polisen inte vill hjälpa till. 

“Det kan vara att man har hyrt ut sin lägenhet till någon, till exempel, och att de har haft ett avtal [som 

inte följs] … alltså, det är egentligen inte polisens sak, men [dom] vill att polisen ska vräka personen. 

[...] Eller om någon har lånat en viss summa till någon och personen inte betalar tillbaka, [...] så går de 

 
10 Stesolid – Stesolid är ett ångestdämpande och lugnande läkemedel (FASS 2023). 
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till polisen istället för Kronofogden. [...] Eller om någon har parkerat fel och bilen har blivit förflyttad, 

och dom vill att polisen ska [hitta platsen] bilen har blivit flyttad till... [...] det finns många olika 

exempel, men man saknar helt enkel kunskap om olika myndigheters roller, uppgifter och ansvar.” 

       Polis 

 Polisrespondenten förklarar det som att invånare i utsatta områden ofta utvecklar ett slags 

“kollektivt tänkande”. Hen menar att människors personliga erfarenheter blandas med rykten 

och smälter samman till en berättelse, ett kollektivt narrativ, kring staten och samhället. Vissa 

saker stämmer, men ibland är uppfattningar grundade i missförstånd. Det har varit mycket 

svårt att förändra den generella inställningen till myndigheterna när den negativa bilden har 

blivit så befäst, i synnerhet vad gäller polisen, och därför kvarstår en utbredd misstro 

gentemot statliga myndigheter som i stor utsträckning är baserade på missförstånd och 

misskommunikation. 

 

6.2.2. Det andra perspektivet 

Flera respondenter från de utsatta områdena har förklarat att det svenska välfärdssamhället - 

med alla dess myndigheter och dess byråkrati – för många är ett helt nytt samhällssystem som 

är svårt att sätta sig in i. Den byråkratiska processen är svårbegriplig, och det är besvärligt att 

reda ut vilka myndigheter som arbetar med vilka frågor, och på grund av avsaknaden av 

myndighetskontor med tydlig och begriplig information avstår många därför från att söka det 

stöd man behöver. Många invandrare bär vidare med sig negativa erfarenheter av staten från 

sina hemländer. En respondent menar att många människor har flytt till Sverige från krig och 

förtryck, och är vana att se på staten som en maktinstans som ljuger och förtrycker dom. 

Motviljan till att vaccinera sig mot COVID-19 menar respondenten var ett typiskt exempel på 

detta - människor var misstänksamma till vad det var de faktiskt skulle injiceras med, och 

varför. För många som har erfarenheter av statligt förtryck i sina hemländer kan det vara svårt 

att bygga förtroende för den svenska staten, i synnerhet i ljuset av att många “känner sig som 

en måltavla” eftersom de upplever att svenskar “ser ner på dom som parasiter” i samhället 

trots att de har rätt till att vara här. 

Ytterst sett tycks misstron gentemot den svenska staten komma av att människor upplever sig 

ha blivit svikna av svenska myndigheter som de har litat på. Rättssystemet är ett bekymmer, 

bland annat gällande avsaknaden av skydd för vittnen och lagen om straffrabatt. Det 

sistnämnda har i synnerhet sänkt förtroendet för rättssystemet, då många upplever att staten 
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låter människors barn bli utnyttjade av livsstilskriminella utan att ingripa. Även socialtjänsten 

blir starkt kritiserad av respondenterna från de utsatta områdena, då det finns en upplevelse av 

att inte bli tagen på allvar i mötet med myndigheten, och att socialtjänsten fattar beslut utan att 

involvera vårdtagare i beslutsprocessen. Avancerat myndighetsspråk och långa 

handläggningstider gör att personer upplever sig bli exkluderade ur den byråkratiska 

processen, och många menar att bristande förståelse för vårdtagarens specifika kontexter gör 

att det ofta fattas beslut som leder till mer utsatthet. Respondenterna ger exempel på 

situationer där barn inte har omplacerats tillräckligt långt bort, inte omplacerats snabbt nog, 

eller omplacerats mot sin egna vilja. 

Ett flertal av de respondenter som är uppvuxna i utsatta områden har även personliga 

erfarenheter av polisiärt maktmissbruk såsom godtycklig avklädd kroppsvisitering, häktning 

utan skälig misstanke och misshandel, vilket upplevs som både integritetskränkande och 

förödmjukande. Vidare är nästintill alla respondenter från de utsatta områdena oroliga över att 

godtyckliga visitationer ska bli vanligare i och med det eventuella införandet av 

visitationzoner (Tidöavtalet 2022: 20). En farhåga är också att det kommer att leda till ökad 

rasprofilering och stigmatisering av personer med utländskt påbrå. 

Sammanfattningsvis förs argumentet av många att man som invandrare ofta blir avfärdad 

och/eller inte tagna på allvar i mötet med myndigheter. En respondent förklarar det så här: 

“Alla har ju nån släkting, någon familjemedlem, som har blivit sviken av staten, [...] så man har ju 

legitima anledningar till att inte lita på staten! [...] Det var en kvinna, hon har bott här i 43 år, har barn, 

barnbarn och barnbarnsbarn här, och pratar svenska och har jobbat och utbildat sig här – allting! Nu 

när hon skulle fylla 86 år, blev hon utvisad till Syrien. För hon har ingen anledning att vara kvar här. 

Hon bara ‘Jag visste det! Jag har aldrig litat på staten, det är därför jag aldrig har betalat skatt och 

alltid har jobbat svart. Jag visste att den här dagen skulle komma, varför skulle jag ens lita på staten 

när de ändå ska kasta ut mig härifrån. Jag är 86 år gammal.’ Du vet! Så alla känner ju nån, och alla 

har nån i sin omgivning.” 

      Uppvuxen i utsatt område 

 

6.3. Vägen in i kriminalitet 

Anledningen till varför den organiserade brottsligheten är så utbredd i många utsatta områden 

tycks utifrån respondenternas återgivelser bottna i tre huvudsakliga faktorer.  
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För det första tycks frågan om grupptillhörighet, grupptryck och längtan efter att få vara en 

del av något vara drivande. Samtliga respondenter anser att utanförskapet och upplevelsen av 

att inte tillhöra någonting gör att man blir desperat efter att vara del av “nånting bara”, och 

att detta ibland blir ett kriminellt gäng. 

För det andra präglas många av att växa upp i socioekonomiskt utsatta familjer. Snabba 

pengar, snabba lösningar - eller lösningar över huvud taget - lockar. En arbetare på ett SiS-

boende summerade det enkelt: ”Som mina ungdomar säger: ‘Varför skulle jag ta ett vanligt 

jobb när jag kan tjäna 30 lax11 på en dag?’”. 

För det tredje driver efterfrågan på narkotika i Sverige på problembilden. Framför allt de 

respondenter som arbetar inom kriminalvården och polismyndigheten pekar på detta: flera 

hävdar exempelvis att efterfrågan på exempelvis kokain har ökat, särskilt i mer välbärgade 

bostadsområden, men att en oproportionell stor andel av det brottsbekämpande arbetet läggs 

på att hindra utbudet av narkotika, och inte tillräckligt mycket på att stävja efterfrågan. 

“Om jag ska vara helt ärlig, har jag inte stött på en enda intagen med arabiskt påbrå som har brukat 

droger. De har blivit dömda för att de säljer droger, men de tar ju inte det själva. [Så] vem är det som 

köper? Jo, Det är ju dom […], de vita pojkarna, affärsmännen, de som vill ha någonting att festa 

[med]. Efterfrågan kommer från dom, och [kriminella i utsatta områden] bidrar bara med produkten. 

Men man snackar bara om dom som säljer, och inte dom som köper.”                

     Kriminalvårdare 

Många av respondenterna lyfter även machokultur ute i förorterna som en problematisk 

bidragande faktor till det eskalerande våldet. Machokulturen gör att unga män känner sig 

uppmuntrade till att undertrycka känslor av sorg och rädsla och istället bejaka våldsamhet, 

aggressivt beteende och statussökande. En arbetare på KRIS12 menar att våldet i själva verket 

vittnar om utbredd psykisk ohälsa bland män. Ett flertal respondenter sympatiserar med 

upprorsmakare och menar att den rebelliska motreaktionen gentemot etablissemanget (i viss 

mån) är en sund reaktion på att ha blivit felbehandlade. En respondent sade att ungdomar i 

förorterna har insikt i hur världen egentligen fungerar vid en lägre ålder än deras 

priviligierade motparter, och att detta gör många arga över samhällets orättvisor och leder till 

att de vill skapa förändring. Det är då inte konstigt om de gör uppror och protester. 

 
11 30 lax – ”Lax” är ett informellt slanguttryck som betyder tusen svenska kronor (1000 sek). ”30 lax” betyder 

således 30 000 SEK.  
12 KRIS – Kriminellas Revansch i Samhället, KRIS, är en ideell förening där före detta kriminella och 

missbrukare hjälper varandra tillbaka in i samhället (KRIS 2023). 
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6.3.1.     Ungdomskultur och barnrekrytering 

De respondenter som varit involverade i gängkriminalitet menar på att hopplöshet och brist på 

framtidstro i ung ålder kan leda till en slags apati där man är likgiltig inför hur saker och ting 

kommer att sluta. Tröskeln till att börja ta och/eller sälja droger, eller att involvera sig i 

kriminalitet generellt, blir därför lägre. Gängtillhörighet tillgodoser även behovet av att bli 

hörd, sedd och accepterad (samt att det ingiver respekt och status) vilket många unga 

människor i utsatta områden upplever att de inte blir. Många respondenter är vidare av åsikten 

att populärkulturen, och i synnerhet glorifieringen av gängkriminalitet och destruktiv 

machokultur i hiphopmusiken, är en starkt bidragande faktor till varför unga övertalas in på 

den kriminella banan. En respondent menar att barn och unga blir lockade av musikens löften 

om pengar och status eftersom många rappare också har vuxit upp i utanförskap, och att 

barnen därför tror att gängen kan hjälpa även dom (och deras familjer) ur sina ekonomiska 

svårigheter. Respondenterna är emellertid noga med att poängtera att barnen för det mesta blir 

lurade eller hotade in i de kriminella nätverken. Många unga kommer från en fattig bakgrund, 

och det är enkelt att få en ung person att gå med på att bli ”springisar13” för ett par 

hundralappar. Vidare är de personer som ”arbetar” med gängrekryteringen ofta utmärkande 

profiler i området, med ett känt våldskapital, vilket gör att många gör som de blir tillsagda 

eller ”bara följer order” av rädsla för repressalier. 

För ytterligare några barn och unga kan trångboddhet och dåliga hemförhållanden göra att de 

inte vill åka hem efter skolan, vilket gör att de spenderar mer tid i offentliga rum där de också 

löper större risk för att rekryteras. Vidare saknar många meningsfulla fritidsaktiviteter 

och/eller närvarande föräldrar, och kanske inte heller har några goda vuxna förebilder, vilket 

kan göra att de inte vet bättre än att välja den ”snabba vägen” – det vill säga, att gå med i ett 

gäng. Avslutningsvis har våld och narkotika blivit normaliserat i många områden så till den 

grad att det för vissa inte upplevs vara ”en stor grej” längre. 

“Alltså, det blir en vardag. [...] Och just nu är det det som är standarden, typ. Istället för att gå och 

spela fotboll så blir det så här att ‘Aa, vi går och becknar14’. [...] Det är det som är så negativt. Innan, 

alltså när jag var liten, var det mer att det var vissa som sålde. [...] Men nu är det så här att alla ska 

sälja. Alla ska tjäna sina pengar och sånt… det är väldigt konstigt. Det är dåligt för orten”. 

      Uppvuxen i utsatt område 

 
13 Springis(ar) – En springis, eller springpojke, är ett informellt slanguttryck som åsyftar på en ung person som 

gör tjänster eller ”springer ärenden” åt en äldre, kriminellt aktiv person i utbyte mot små belöningar. 
14 Beckna – Verb, ”att beckna”. Beckna är ett informellt slanguttryck som betyder ”att sälja narkotika”. En 

”becknare” är en person som säljer narkotika. 
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6.3.2.  Alla är brottsoffer 

Flera respondenter menar att människor i utsatta områden är mycket exponerade för narkotika 

och våld, och därför så är missbruk och våldsuttryck också ”normalt” för många. De 

människor som ägnar sig åt gängkriminalitet är mycket synliga i området och bedriver öppen 

torghandel, och ofta känner invånarna ett flertal människor i nätverket. Detta innebär att 

tystnadskulturen kring organiserad brottslighet blir utbredd, eftersom det finns en upplevelse 

av att vara iakttagen och outtalade hot om repressalier för den som försäger sig. Många 

invånare beskriver det som att man alltid ”behöver se sig om [över] axeln”, då de kriminella 

gängen är så etablerade (och deras närvaro så pass utbredd) att vanliga medborgare blir 

begränsade i sina vardagliga liv. 

“I vissa av våra områden märker man det när man kliver ut på torget, bara. [...] Där ser man direkt hur 

det här gänget [...] står utspritt i hela [den] centrala miljön. Det är tydligt, utifrån att de idag… jag ska 

inte säga äger stadsbilden, men i alla fall är en framträdande del av den. [...] Vanliga medborgare tar 

omvägar och vill inte på något sätt konfronteras med dom. Även om det är uppenbart att de stör 

omgivningen, så vill man inte ta striden med [de kriminella] för man är rädd för repressalier. Det gör 

också att vanliga människor inte får tillgång till det offentliga rummet som på andra ställen.” 

       Polis  

 En respondent menar att det händer någonting med ett samhälle när det begås så pass grova 

våldsdåd så ofta som det gör i de utsatta områdena. Att vissa människor bär skyddsväst och 

går maskerade till vardags bidrar till en ständigvarande otrygghet, och flera yrkesverksamma 

vittnar om hur medborgarnas rädsla över gängkriminaliteten hela tiden är överhängande: 

rädslan påverkar vidare huruvida de låter sina barn vara delaktiga i fritidsaktiviteter, och 

huruvida de över huvud taget kan sova om nätterna. En respondent berättade till exempel att 

hen går omkring med “ständig stress över att bli skjuten” när hen vistas i sitt hemområde. En 

annan respondent vittnar om en slags paranoia och ett ”katastroftänk” bland de boende hen 

har kommit i kontakt med, som har utvecklats efter ett liv i ständig oro och rädsla och som 

inte alltid står i proportion till den faktiska hotbilden gentemot individen. 

Det faktum att många människor i förorterna inte är s.k. ideala brottsoffer15 gör också att de 

bemöts med mindre empati. En arbetare inom brottsofferjouren påpekade att även om en 

 
15 Ideala brottsoffer – Ett idealt brottsoffer är en brottsutsatt person som lever upp till stereotypiska 

föreställningar om hur ett brottsoffer ska vara, (T.ex. personen är svagare än gärningsmannen, personen är inte 

relaterad till eller är bekant med gärningsmannen sedan tidigare, personen är en ”respektabel medborgare”) 

(Brottsofferjouren 2023) 
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person är en förövare, så kan personen samtidigt vara ett brottsoffer. Flera respondenter är 

vidare kritiska till att problemet med gängkriminalitet har reducerats till enbart en polisiär 

fråga, och ifrågasätter varför brottsofferfokuset inte är avsevärt mycket större eftersom hela 

populationer utsätts för och påverkas av gängkriminaliteten. De sociala aspekter som driver på 

kriminellt beteende behöver få det huvudsakliga fokuset i det kontrakriminella arbetet, menar 

samtliga respondenter. Att många av de policys som implementerats har varit ineffektiva 

förklaras med att beslutsfattande instanser inte har tillräckligt stor personlig anknytning till 

problemområdet. Således förefaller många lagstiftningar vara paternalistiska och oförankrade 

i verkligheten. 

 

6.4. Ett problematiskt narrativ 

Samtliga respondenter är eniga om att den mediala – och idel negativa – rapporteringen av 

utsatta områden gör att hela områden med dess invånare associeras med kriminalitet och våld. 

Detta innebär att invandrare blir utmålade på ett sätt som gör det lättare för andra att skylla på 

dom när dåliga saker händer. Upprepad negativ porträttering leder vidare till att invandrare 

blir utsatta för både strukturell och implicit diskriminering, och flera respondenter menar att 

det krävs tålamod och ”ett tjockt skinn” för att inte låta sig påverkas av majoritetssamhällets 

fördomar gentemot dom. Flera noterar vardagsrasism, men menar på att det är en så pass 

vanlig företeelse att de inte orkar reagera på det längre. Andra fortfarande finner det 

obehagligt. 

“I början var det jobbigt. När man fick höra liksom, när man gick förbi, ‘Din jävla svartskalle’... [...] 

man blir lite rädd i början. Tänker: ‘Okej, jag har svart hår, och du skriker på mig… kommer du slå 

mig?’ [...] Men nu, för mig… [...] det är enkelt att stöta bort det nu, jag blir ju aldrig arg på det längre. 

Det är dåligt egentligen tror jag, att man inte reagerar på det på ett värre sätt än vad man gör. Att man 

liksom bara skämtar bort det. Men man orkar inte säga till, för man kommer höra det tusen gånger till 

ändå. [...] Därför slutade jag bry mig.” 

      Uppvuxen i utsatt område 

Majoriteten av respondenterna menar att om man enbart får se sig själv porträtterad i negativ 

bemärkelse internaliseras detta så småningom. Den sammantagna effekten av att uppleva sig 

vara marginaliserad och att växa upp i relativ fattigdom blir att ett mindervärdeskomplex 
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utvecklas: en respondent menar på att det har frambringat en slags krabbmentalitet16 i orten 

där människor motarbetar varandra istället för att samarbeta och hjälpa varandra att utvecklas. 

En respondent förklarade vidare att det finns ett befäst narrativ i utsatta områden som säger att 

den som kommer från orten inte kommer att lyckas i livet. Denna berättelse genomsyrar hela 

omgivningen och sättet som man relaterar till varandra på. Flera respondenter menar att detta 

märks i sättet som vuxna talar till barn på: att det finns en hård jargong mot barnen i utsatta 

områden där barnen ofta får höra från vuxna att de ”inte kommer bli något”. Hopplöshet och 

brist på framtidstro förekommer således på ett kollektivt plan. 

 

6.4.1. Stigmatisering 

 “Politikerna målar upp förorten nästan som att alla som bor där är kriminella, men majoriteten är 

människor som vill leva ett bra liv. De har flytt från krig, svält - jag vet inte vilka sorters hemskheter - 

för att skaffa sig ett bättre liv för sig själva, sina barn och sina familjer, men måste [ändå] leva med 

rädsla för att en liten procent härjar. [...] Det [framstår] som att [invandrare] inte vill [ta del av] den 

svenska kulturen, och bara ha det på sitt sätt, men det är inte så. Man målar upp [en bild] efter det lilla 

man ser.” 

      F.d. gängkriminell 

Samtliga respondenter vittnar om att människor i utsatta områden enligt deras erfarenheter 

ofta döms på grund av ett fåtal personers dåliga beteende. Respondenterna menar att det målas 

upp en felaktig problembild utifrån ”det lilla man ser”, och att de förutfattade meningarna 

befästs eftersom svensk media reproducerar och bekräftar fördomarna. Sättet varpå specifika 

orter utpekas på spär vidare på antagonism mellan orter, och skapar återigen dikotomier 

mellan olika platser. 

Även om många respondenter förstår varför den mediala bilden av förorten i så stor 

utsträckning är negativ, överskuggar faktumet att utsatta områden associeras med kriminalitet 

allting annat. Samtliga respondenter tycker att det känns olustigt att bli misstänkliggjord på 

grund av sin etniska härkomst. Många menar även att fördomar om invandrares oärlighet 

leder till sämre karriärmöjligheter, större risk för byråkratiskt och fysiskt övervåld och ett 

allmänt avståndstagande från majoritetssamhället. Många upplever sig även bli svartmålade 

 
16 Krabbmentalitet – Krabbmentalitet har fått sitt namn ifrån faktiska krabbor, då det har visat sig att när 

krabbor blir placerade i hinkar (före tillagning) tenderar de att dra ner de krabborna som försöker klättra upp ur 

hinken. Krabbmentalitet är alltså när människor hindrar varandra från att lyckas och ”drar ner” andra till deras 

egna nivå istället (Miller 2015).  
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på grund av sin bostadsort, och förslaget om införandet av geografiska visitationzoner upplevs 

som ytterligare ett steg i politiseringen, och institutionaliseringen, av rasistisk diskriminering.  

Avslutningsvis så anser flera respondenter att det är problematiskt att invandrare (och 

personer med utländskt påbrå) som begår kriminella handlingar få större uppmärksamhet än 

sina svenska motparter. En respondent tar upp svensk nyhetsrapportering som exempel, där 

hen menar att identiteten på brottsmisstänkta med svenskt påbrå sällan avslöjas men att 

ansiktet på misstänkta personer med utländskt påbrå alltid visas. Detta riskerar att leda till 

felaktiga slutsatser och lura människor till att tro att (alla) invandrare skulle vara mer 

brottsbenägna. 

Respondenter från kriminalvården och polismyndigheten betonar avslutningsvis att det inte 

går att dra några slutsatser vad gäller den generella brottsligheten17 utifrån gärningspersoners 

etnicitet. De poängterar att personer med utländskt påbrå enbart är överrepresenterade i 

gängkriminalitet på grund av att det är en platsspecifik företeelse som är direkt kopplad till de 

socioekonomiska problem som finns i vissa områden med många utrikesfödda. Det mediala 

hyperfokuset på gängkriminalitet leder emellertid till att hela folkgrupper felaktigt blir 

likställda med kriminalitet. Flera respondenter menar att detta är bevis på att vissa etniciteter 

kriminaliseras i större utsträckning än andra – i synnerhet personer med arabiskt påbrå. 

 

 7. Analys 

7.1. Samhälleligt kapital och habitus 

Studiens respondenter är eniga om att misslyckad integration är roten till många av de 

problem som människor i utsatta områden står inför idag, och i enlighet med Bourdieus 

resonemang bottnar många av de socioekonomiska problemen i en avsaknad av tillräckliga 

samhälleliga kapital. Lågt kulturellt kapital, det vill säga, att man inte ännu är förtrolig med 

den svenska kulturen, gör att det blir en utmaning att “ta sig in” i det svenska samhället och 

leder både till ett lågt ekonomiskt kapital (i form av fattigdom) och ett lågt socialt kapital 

(svårt att lära känna människor utanför den egna gruppen). ”Socioekonomiskt utsatta 

områden” kan utifrån detta förstås som geografiska områden där människor som saknar 

kulturellt, ekonomiskt och socialt kapital har ansamlats, och platssegregeringen gör att den 

 
17 Generell brottslighet – Åsyftar på brottslighet i överlag, med alla sorters brottsliga gärningar inkluderade. 



 

39 

 

samhälleliga hierarkin blir än mer påtaglig. Effekten av denna distinkta uppdelning är att det 

bildas ett utanförskap som är svårt att bryta, i synnerhet då inträde till det etablerade samhället 

förutsätter vissa grundläggande ekonomiska och språkliga kapital. Vidare kan brist på 

utbildning i hemlandet och/eller bristande samhällskunskap pådriva klyftan mellan olika 

samhällsklasser. Om invandrare exempelvis saknar vetskap om sina rättigheter och 

möjligheter, och möjligheterna till att tillgodogöra sig dessa är begränsade, riskerar detta att 

reproducera klasskillnader. 

Att invandrare inte haft större möjlighet till integration gör vidare att majoritetssamhällets och 

invandrares habitus förblivit åtskilda. Det har även möjliggjort för uppkomsten av ett tredje 

habitus – en ”third culture” – som har utvecklats av människor vars föräldrar är invandrare, 

men som själva är födda i Sverige. Rimligtvis borde personer som föds i Sverige utveckla ett 

habitus som är mer förtroligt med majoritetskulturen, men konsekvenserna av att växa upp i 

utsatta områden tycks vara att föräldrarnas utanförskap går i arv trots att barnen har högre 

socialt och kulturellt kapital än sina föräldrar. Det negativa symboliska kapital som bosättning 

i de utsatta områdena ger korrumperar alltså värdet på barnens övriga kapital, vilket innebär 

att de behöver arbeta ännu hårdare för att accepteras som en del av majoritetsgruppen. Flera 

respondenter har givit uttryck för liknande uppfattningar, och konstaterar att det är omöjligt 

att uppnå samma samhälleliga nivå som ”de infödda svenskarna”. 

De kulturkrockar som inträffar i mötet med det svenska etablissemanget kan utifrån Bourdieu 

vidare förstås som en situation av motstridiga habitus mellan två parter med en ojämlik 

maktbalans. Rimligtvis ligger okunskap, missinformation och missförstånd till grund för en 

del av den disharmoni som finns mellan invandrare och statliga myndigheter idag, men det 

kan även vara så att osämjan förstärks av en från staten avvisande inställning till invandrares 

upplevelser. Det har av studien framgått att i mötet mellan etablissemanget och 

outsidergruppen så upplever outsidergruppen en infantilisering å myndigheternas sida som 

förminskar deras personliga agens och inflytande. Statliga myndigheter besitter ett reellt 

maktkapital även i bemötandet av personer ur den etablerade gruppen, eftersom de är 

representanter för den etablerade gruppens elit, så berättelser om interaktioner där invandrare 

har uppträtt oförstående eller inte haft ”ett svenskt sätt” blir därför avsevärt mer 

förtroendeingivande än berättelser om myndigheter som integritetskränkande. Den moraliska 

stigmatisering som outsidergruppen utsätts för leder till att människors erfarenheter och 

kompetenser diskrediteras och invalideras, det vill säga, de blir underskattade i sina förmågor 
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och ignorerade när de försöker föra sin talan. 

 

7.2. Etablerade och outsiders 

Det svenska majoritetssamhället delar, i egenskap av att vara en redan etablerad grupp, en 

gruppkarisma som implicit differentierar dom från ”de andra”, och outsidergruppen utgörs 

därför av alla de personer som saknar de nödvändiga attributen för att få tillträde in i 

majoritetssamhället. Om Elias resonemang stämmer så har det svenska majoritetssamhället 

vidare makten att bestämma kriterierna för tillträde in i den etablerade gruppen, det vill säga, 

makten att styra diskursen kring vad det innebär att exempelvis vara ”svensk”. 

Det förefaller som att kriterierna för inträde in i den svenska etablerade gruppen inte är klart 

fastställda ännu. Till exempel råder det stor partipolitisk oenighet kring vilka som bör räknas 

som en del av samhället och inte. En respondent problematiserade frågan så här: 

”Det finns adoptivbarn, är de svenskar? [Låt säga att] de blev adopterade när de var tre månader, att 

deras mamma och pappa är vita men dom själva [är] svarta. Är de svenskar eller inte? Och om de är 

svenskar, ska de räknas som en del av samhället?”. 

     Boende i utsatt område 

Till detta vill jag tillägga: ”…och vad särskiljer adoptivbarn från barn till invandrare, i fråga om 

tillträde in i den etablerade gruppen?” 

Svaret förefaller inte självklart, vilket antyder om implicita eurocentriska undertoner i 

samhällsdebatten som påverkar alla men i synnerhet medlemmar av outsidergruppen. Ett 

adoptivbarn kan exempelvis ha ett fulländat svensk-kulturellt kapital, men fortfarande uppleva 

sig bli marginaliserad i samhället på grund av att hen är svart. Det ter sig alltså som att det 

svenska majoritetssamhället i viss mån exkluderar människor av utom-europeiskt påbrå, och i 

synnerhet människor som inte är vita. Således påtvingas människor som inte är vita en slags 

kollektiv vanheder som inte går att bryta, då människors hudfärg innebär att de tillskrivs olika 

stora symboliska kapital (beroende på kontexten de befinner sig i). Enkelt uttryckt så innebär 

detta att det svenska samhället i vissa avseenden förefaller vara rasistiskt. 

Flera av studiens respondenter drar slutsatsen att ”invandrare” egentligen inte syftar på 

människor som har invandrat till Sverige över huvud taget, utan på personer som inte 

uppfyller de outtalade kriterierna för ett ”svenskt habitus”: det vill säga, de har inte vad som 

krävs för att räknas som ”svensk”. Följaktligen innefattar begreppet ”outsiders” i den svenska 
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kontexten inte enbart invandrare per definition, utan också alla som diskvalificeras för inträde 

i den etablerade gruppen på basis av för låga samhälleliga kapital och – i vissa sammanhang, 

som ovan nämnt – på basis av hudfärg. 

För att återkoppla till Eriksen i avsnitt 3.2.3., så kan detta även förstås som en konsekvens av 

politiseringen av etnicitet i Sverige. Detta är problematiskt, inte uteslutande av hänsyn till 

eventuella fall av schismogenesis (för att inte nämna risken för institutionell rasism!), utan 

även givet Erikson och Barths teser om etnicitet som en social konstruktion. Om det stämmer 

att den dominerande etniska gruppen i Sverige utövar politisk makt över övriga etniska 

grupper, bör en analys över definitionen av vem som är ”svensk” förefalla relevant, och givet 

att definitionen tycks vara godtycklig bör definitionen av vem som är ”svensk” kunna 

förändras och omdefinieras för att vara förenligt med globaldemografiska förändringar och 

förflyttningsmönster. 

 

7.2.1. Moralisk stigmatisering och schismogenesis 

Återkommande under fältstudien är upplevelsen av att bli orättfärdigt ”svartmålad” och 

utpekad. Respondenter från de utsatta områdena vittnar återkommande om incidenter som i 

olika grad bekräftar förekomsten av fördomar, rasism och moralisk stigmatisering i Sverige. 

Många ger uttryck för saker som ”de ser mig som en parasit på samhället”, eller ”de tittar på 

mig som om jag är skräp”, eller ”man ser oss redan som skit, så man kan lika gärna kasta 

mer skit på oss”. 

I avsnitt 4.2.2. beskrevs det hur vissa negativa stereotyper av outsidergrupper är 

återkommande i alla samhällen: nämligen fördomar om att medlemmar av outsidergruppen 

skulle vara laglösa, opålitliga eller odisciplinerade (Elias och Scotson 2010: 19). Dessa 

föreställningar påminner även om de karaktärsdrag som Said menar att väst tillskriver 

människor från ”orienten” (Said 2016: 112-3). Den ojämna maktbalansen mellan det svenska 

majoritetssamhället och människor i utsatta områden innebär att generaliseringar om ”hur 

invandrare är” leder till en otroligt kraftfull stigmatisering. Många respondenter menar att 

stigmat är så pass starkt att det legitimerar alla övriga uttryck av polarisering och 

diskriminering, och att det etablerade samhällets elit (det vill säga, politiker) därför har 

befogade möjligheter till att skapa infrastrukturer som upprätthåller outsidergruppens 

utsatthet.  
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Kritiken berör även det faktum att i narrativet om de utsatta områdena så ligger det primära 

fokuset på symptomen av utanförskapet, och inte på de bakomliggande orsakerna, vilket leder 

till att människor och hela folkgrupper beskylls för problem som de inte har varit med att 

skapa. En respondent menar att det känns som att hela samhället mobiliserar sig i opposition 

till de ”problem” som behöver repareras - vilket gör att samhället ställer sig i opposition till 

hela områden, och alla människor som bor där. Således tvingas alla medlemmar av 

outsidergruppen leva med en gruppskam som är baserat på ett fåtal människors dåliga 

beteende, och således reproduceras och befästs ett narrativ om hela outsidergruppen i negativ 

bemärkelse. 

Liksom Bateson påpekar så blir metoder för gengäld och ”hämnd” från respektive sidor mer 

extrema och överdrivna när en konflikt har pågått under en längre tid (Bateson 1935: 179) 

Den stora maktskillnaden mellan det etablerade samhället och outsidergruppen gör att 

outsidergruppen får svårt att svara på provokationerna med ”vanliga” medel (t.ex. genom att 

anmäla överträdelser från myndighetspersoner), vilket leder till att de tar till mer drastiska 

medel som exempelvis vandalism eller upplopp, men i enlighet med teorin om 

schismogenesis slår detta tillbaka på de som protesterar eftersom det bekräftar 

majoritetssamhällets förutfattade meningar om att de är i behov av att stävjas och leder till 

ytterligare repressiva och stigmatiserande åtgärder. Utifrån detta är det begripligt varför 

personer som upplever sig bli misstänkliggjorda av den svenska staten tappar förtroende för 

svenska myndigheter och känner växande ilska och frustration inför ”systemet”.  Detta är 

typiskt för den antagonistiska relation mellan etablerade och outsiders som Elias ger uttryck 

för, och det är en stor orsak till varför moralisk stigmatisering reproduceras. 

 

7.3. Postkoloniala ansatser 

Studieresultatet visar att det finns en utbredd upplevelse av att en persons livsvillkor i Sverige 

varierar beroende på huruvida en person har europeiskt- eller utomeuropeiskt påbrå. Detta, 

menar respondenterna, är ett tydligt exempel på implicit rasism som förekommer både på 

strukturell och personlig nivå. Vidare finns det en upplevelse av att vissa etniska grupper 

kriminaliseras i större utsträckning än andra, i synnerhet arabiska grupper. 

Utifrån ett orientalistiskt perspektiv är det intressant att återanknyta dessa erfarenheter till 

Riksrevisionens granskning av det polisiära arbetet gällande utsatta områden. Riksrevisionen 

bedömer nämligen att polismyndighetens metod för att kartlägga utsatta områden ”bygger 
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[…] delvis på subjektiva skattningar av områdenas problematik, [och] är beroende av hur de 

som rapporterar in uppgifterna tolkar parametrarna i metodstödet i sina lokalpolisområden.” 

(Riksrevisionen 2020: 67). Vidare kommenterar de på att graderingen av utsatthet kan vara 

missvisande, då den i viss utsträckning bygger på data om socioekonomiska livsvillkor. Detta 

innebär att även om den kriminella belastningen på ett område minskar, så kan 

klassificeringen ”utsatt område” kvarstå på grund av till exempel fattigdom. Likaså finns en 

risk att områden som borde kategoriseras som kriminellt utsatta områden inte blir det, 

eftersom de har förhållandevis höga socioekonomiska livsförhållanden (ibid: 67-68). Att 

kartläggningen av människors utsatthet har tilldelats Polismyndigheten (istället för 

exempelvis Socialtjänsten) kan vidare förmodas innebära att människor associerar utsatta 

områden med kriminalitet i första hand, eftersom den kriminella aktiviteten givetvis betonas 

av polisen även när den primära utsattheten i ett område är socioekonomisk. 

Människors svårigheter med att integreras i det svenska systemet kan vidare felaktigt 

uppfattas som en ovilja till att integreras, på grund av orientalistiska antaganden om 

utomeuropeiska personers karaktärsdrag (ibid: 112-3). Antaganden som dessa är 

återkommande inom det förmenta generella narrativ som råder om invandring och utsatta 

områden. Jimmie Åkesson säger exempelvis i en integrationsdebatt från 2022 att 

”Väldigt många svenskar jag möter är inte intresserade av att integreras […], och väldigt många 

invandrare jag möter är inte heller intresserade av att integreras […]! Utan man vill bo så [här]. Man 

kommer hit, och så flyttar man till bostadsområden där det redan bor många från det egna landet [och] 

pratar det egna språket, och man bygger sina moskéer eller vad det nu kan vara för nånting… därför 

kommer integrationsidén aldrig att fungera”. 

     Jimmie Åkesson, Expressen 2022 

 

Uppfattningen om att invandrare vill bilda parallellsamhällen i Sverige står i klar kontrast till 

redogörelserna från samtliga av studiens respondenter. Respondenterna menar enhälligt att det 

finns en stark önskan om att bli integrerade, men att de upplever ett motstånd i det svenska 

majoritetssamhället och från de statliga instanserna. Utifrån detta är det möjligt att 

argumentera för att det förekommer – i olika stor utsträckning – latent orientalism hos 

människor som är uppvuxna i det svenska majoritetssamhället, som bygger på förutfattade 

meningar om människor från ”orienten”. Det är vidare möjligt att dessa personer påverkas av 

det narrativ som beskriver utomeuropeiska människor som hjälplösa, ovilliga och/eller 

oförstående, i linje med Easterlys resonemang om ”the west and the rest”. Dessa 
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förexisterande fördomar om ”icke-svenskar” skulle kunna förstärkas av outsidergruppens låga 

språkliga och kulturella kapital. Det är emellertid inte gynnsamt att dra alltför långtgående 

slutsatser i linje med detta resonemang, då det riskerar att bli generaliserande i andra 

riktningen. Samtliga myndighetsrepresentanter från studien har poängterat att den etablerade 

gruppen behöver styrka outsidergruppens kulturella kapital för att motarbeta missgynnsamma 

bemötanden av invandrare, och samtliga respondenter var också starkt avståndstagande till 

nya regeringsförslag såsom införandet av visitationzoner och begränsningar av rätten till tolk i 

kontakt med myndigheter, då de menar på att sådana åtgärder skulle förminska agensen hos 

en redan utsatt grupp människor och leda till ännu större stigmatisering. 

Det bestående narrativet och den tydliga differentieringen mellan the west and the rest kan 

därför avslutningsvis förstås som en av de huvudsakliga faktorerna till polariseringen mellan 

människor från väst och ”alla andra”, på global, nationell och lokal nivå. Tveksamheten till att 

ta emot utomeuropeiska invandrare till Sverige kan utifrån detta förmodas (åtminstone delvis) 

ha sina rötter i ett polariserande narrativ som separerar människor utifrån etnicitet. Det 

orientalistiska bidraget till den här debatten är att människor med arabiskt påbrå inte enbart 

utsätts för en dikotomisering baserat på att de inte är av ”väst” – de skildras utöver detta med 

en hårdare ton än många andra utanför västvärldens gränser: inte enbart som hjälplösa och 

outbildade, utan också som bråkiga och laglösa. Västvärldens tendens att klumpa samman 

”resten” till en homogen grupp skapar avslutningsvis gruppfördomar om alla invandrare, 

vilket gör att invandrare som samhällsgrupp riskerar att utsättas för det orientalistiska 

narrativet: att associeras med laglöshet och kaos. 

En möjlig slutsats av detta är att många av de paternalistiska företeelser som beskrivs av 

respondenterna möjliggörs på ett strukturellt och byråkratiskt plan, och att problematiska 

myndighetsbemötanden därför har sitt upphov i regerings- och riksdagspolitiken. Negativa 

redogörelser av invandring och invandrare i politiska sammanhang, och vidare i den generella 

samhälleliga diskursen, bör således ha en betydande inverkan på det vardagliga institutionella 

våld som respondenter vittnar om, vilket också bekräftar att det generella narrativet kring 

immigration och utsatta områden förefaller respondenterna problematiskt. 
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8. Avslutande diskussion 

Den sammantagna slutsatsen utifrån studieresultatet är att människor i utsatta områden anser 

att det generella narrativet kring kriminalitet, immigration och utsatta områden i viss mån är 

förståeligt, men att det bortser från viktiga faktorer och orsaksförhållanden kring varför 

situationen ser ut som den gör. Denna grova förenkling av verkligheten leder till en moralisk 

stigmatisering av personer med utländskt påbrå, där hela folkgrupper utmålas som opålitliga 

och kriminellt benägna utifrån en liten, ”oskötsam” minoritet. 

Flera respondenter menar på att en normaliseringsprocess har skett, där människor tycks ha 

blivit bekvämare med att prata om personer i utsatta områden på ett sätt som reproducerar 

deras kollektiva vanheder. Vidare har narrativet om invandrare (och invandring) fasats in i 

diskurser om kriminalitet i en sådan utsträckning att den upplevda korrelationen mellan 

invandrare och kriminalitet har blivit överdriven. I den svenska kontexten kan detta 

argumenteras ha skett genom Polismyndighetens kartläggning av ”utsatta områden”, då 

kriterierna för en sådan klassificering till viss del baseras på socioekonomiska 

missförhållanden. Således finns det belägg för att påstå att graderingsmetoden är bristfällig i 

den mån att den implicit kriminaliserar socioekonomisk utsatthet. Det faktum att andelen 

utrikesfödda är utmärkande för utsatta områden (Stockholms handelskammare 2018: 15) 

innebär vidare att invandrare och människor med utländsk bakgrund framför allt associeras 

med dessa områden – och att dessa områden i oproportionerligt stor utsträckning associeras 

med kriminalitet. I och med detta uppstår en möjlig förklaringsmodell till varför diskurserna 

kring immigration, kriminalitet och utsatta områden överlappar varandra i sådan stor 

utsträckning. Denna överlappning kan vidare ge upphov till en ofruktsam dynamik i 

diskussioner som stigmatiserar hela grupper och platser på ett onyanserat sätt, och riskerar i 

förlängningen att leda till att xenofobi och/eller rasism institutionaliseras.  

Diskursiv kriminalisering av immigranter har ökat i både retorik och policy internationellt sett 

(Kubal 2014: 91), och åter är det icke-västerländska folkgrupper som i första hand blir utsatta 

för förtal. Det är anmärkningsvärt att efter decennier av universalistisk politik i 

utvecklingsdiskursen så har den ideologiska pendeln slagit över till att istället förespråka 

nationalism och protektionism, vilket drabbar de människor som tidigare gynnats av öppna 

gränser och fri migration – och som nu riskerar att utsättas för institutionellt förtryck i sina 

mottagarländer. Det ter sig vidare som att globala nord är illa förberedda på att ta emot nya 

människor, och oerfarna i den bemärkelsen att ett mångkulturellt samhälle i vår tid ter sig 
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främmande och obehagligt. Det generella xenofobiska narrativ som återfinns i den 

globalpolitiska diskursen påverkar alltså den levda erfarenheten hos migranter och invandrare 

i många olika länder.  

Förekomsten av kriminalitet i socioekonomiskt utsatta områden i Sverige bör alltså inte ses 

som en exceptionell situation. Kriminalitet är generellt sett utbredd varhelst människor lever i 

fattigdom och missförhållanden (Zhao et.al. 2014 :486). Den egentliga frågan som bör ställas 

är huruvida vi i tillräcklig stor utsträckning försöker förstå människor utifrån deras 

socioekonomiska förutsättningar, eller om våra fördomar vad gäller deras etnicitet, kultur eller 

religion påverkar vårt omdöme. Som Said skriver: 

 

“Vad har den största betydelsen för att förstå samtida politik: att känna till att X och Y är missgynnade 

på vissa konkreta sätt, eller att de är muslimer eller judar?” 

      Edward Said 2016: 42 
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Appendix 

 

I. Det generella narrativet om utsatta områden 

Under fältstudie ställdes respondenterna frågan: ”Vad kommer du att tänka på när du hör 

’utsatta områden’”? Utifrån fältintervjuerna är det tydligt att de associationer som 

respondenterna har i förhållande till utsatta områden är återkommande. Vissa associationer, 

betonar respondenterna, representerar ”vad media säger”. Dessa associationer kan ses som 

relevanta indikationer på det upplevda ”generella narrativet” som finns om utsatta områden. 

Övriga är respondenternas egna associationer. 

 

 

 

Figur 2: Tankekarta över de generella associationer studiens respondenter hade när de 

ombads beskriva ”utsatta områden” (Jonna Hedén 2023) 
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II. Utsatta områden enligt den svenska polismyndighetens definition 

I oktober 2014 myntade Rikskriminalpolisen för första gången frasen ”utsatta områden” i sin 

lägesrapport över territoriell, kriminell gängaktivitet. Polisen definierade dessa områden som 

”geografiska områden där lokala kriminella nätverk anses ha negativ påverkan på 

lokalsamhället” (Rikskriminalpolisen 2014: 3). Typiskt för kriminella aktörer i utsatta 

områden är vidare att de ofta ingår i löst sammansatta nätverk med låg strategisk förmåga, att 

de har stark förankring i områdets ungdomskultur och att bryggan mellan den äldre och den 

yngre generationen av kriminella ofta utgörs av släktskap eller familjeband. Gängen är ofta 

involverade i narkotikarelaterad brottslighet och vanligt förekommande är offentliga, 

våldsamma uppgörelser mellan olika kriminellt aktiva aktörer. Polisen menar även att rädsla 

bland civilbefolkningen är typiskt för ett utsatt område, vilket manifesterar sig i en motvilja 

till att delta i rättsprocesser (till exempel genom att vittna), lågt förtroende för polis- och 

rättsväsende samt ett utbrett samhällsmissnöje (ibid.). Utsatta områden kännetecknas av hög 

socioekonomisk utsatthet, något som rikskriminalpolisen menar är den huvudsakliga orsaken 

bakom det stora kriminella genomslaget. 

Sedan 2021 har ytterligare kategorisering av utsatta områden tillkommit. Särskilt utsatta 

områden har samma kännetecken som de utsatta områdena, men i tillägg till dessa så har det i 

dessa områden även utarbetats parallella samhällsstrukturer. Särskilt utsatta områden har en 

mycket hög koncentration av livsstilskriminella, och ett påtagligt starkt fundamentalistiskt, 

religiöst och/eller extremistiskt inflytande i samhället som begränsar människors rättigheter 

((Polismyndigheten 2021: 6- 7). Polisen har ytterligare en kategori, riskområden, vilket är 

geografiska områden som idag kan klassas som utsatta områden men som riskerar att uppfylla 

kriterierna för särskilt utsatta områden inom en snar framtid (ibid.). 

Under 2020 kunde 40% av de registrerade skjutningarna i Sverige och 25% av den nationella 

brottsligheten vad gäller skadegörelse genom brand i motorfordon kopplas till utsatta 

områden. Polisen bedömer vidare att delaktigheten i organiserad brottslighet i utsatta områden 

är 8 procentenheter högre än vad som är rimligt att förvänta givet befolkningsmängden (ibid: 

4). Mellan 2019 och juni 2021 inträffade ungefär 28% av landets totala skjutningar i ett utsatt 

område, vilket motsvarar 0.02% av Sveriges totala areal (Polismyndigheten 2021: 21). 

En intressant kommentar till detta återfinns i riksrevisionens granskning av polisens arbete i 

de utsatta områdena. Riksrevisionen skriver att polismyndighetens metod för att kartlägga 

utsatta områden ”bygger […] delvis på subjektiva skattningar av områdenas problematik, 
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[…[och] är beroende av hur de som rapporterar in uppgifterna tolkar parametrarna i 

metodstödet i sina lokalpolisområden.” (Riksrevisionen 2020: 67). Vidare kommenterar de på 

att de utsatta områdena har olika problembilder och grader av utsatthet, vilket gör att den 

tregradiga graderingen av utsatthet kan vara missvisande då den i viss utsträckning bygger på 

data om socioekonomiska livsvillkor. Detta innebär att även om den kriminella belastningen i 

ett område minskar, så kan klassificeringen ”utsatt område” kvarstå på grund av fortsatt 

utsatthet och fattigdom. Likaså finns en risk att områden som borde kategoriseras som utsatta 

områden inte blir det eftersom dess befolkning har förhållandevis höga socioekonomiska 

livsförhållanden (ibid: 67-68). Således kan polismyndighetens (subjektiva) definition av 

”utsatta områden” bidra till vidare stigmatisering av vissa bostadsområden, där den kriminella 

aktiviteten betonas även när det egentligen kan vara en fråga om fattigdom och/eller 

integrationsproblem. 

 

III. Statistiska exempel från Stockholms län  

Stockholms handelskammare gjorde år 2018 en sammanställning över de statistiska 

avvikelserna mellan utsatta och icke utsatta områden i Stockholms län, och utsatta områden 

har vissa demografiska egenheter som särskiljer dom från genomsnittet i resten av riket. Det 

tycks till exempel finnas en korrelation mellan graden av utsatthet i ett område och åldern på 

dess population. Från sammanställningen kan det utläsas att den genomsnittliga åldern är 

mycket låg i utsatta områden – år 2018 var 36% av invånarna i utsatta områden under 26 år 

gamla (Stockholms handelskammare 2018: 14). I Rinkeby-Tensta, som klassas som ett 

särskilt utsatt område, är till exempel 42% av populationen under 26 år (ibid.: 14). Bostäderna 

i utsatta områden är också generellt sett mer trångbodda, och det bor fler barn i varje hushåll 

än vad det gör i övriga Stockholm (ibid: 19). Andelen utrikesfödda per område är också 

utmärkande för utsatta områden. Mer än hälften av invånarna i de utsatta områdena omkring 

Stockholm är utrikesfödda (varav hälften har kommit bara de senaste 10 åren), och 20% är 

inrikesfödda men har utrikesfödda föräldrar (Stockholms handelskammare 2018: 15,19). 

Cirka 70% av de utsatta områdena runt omkring Stockholm bebos alltså av människor med 

utländsk bakgrund – för övriga Stockholm är statistiken spegelvänd (där har cirka 73% av 

populationen svensk bakgrund, och 27% utländsk bakgrund) (ibid.). 

Arbetslösheten är avslutningsvis procentuellt sett högre i utsatta områden än i resten av 

landet, oavsett utbildningsnivå (ibid.: 24). Andelen som saknar eftergymnasial utbildning i 

utsatta områden i Stockholm är 67%, i jämförelse med 45% i övriga Stockholms län (ibid.: 
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20). Rapporten visar även skillnader i populationens köpkraft och disponibla inkomst – år 

2015 beräknades cirka 39% av invånarna i utsatta områden ha låg köpkraft, och cirka 12% ha 

hög köpkraft. I övriga Stockholm var andelen med låg köpkraft 17%, och andelen med hög 

köpkraft 38%. Statistiken är än mer dyster för de särskilt utsatta områdena – 

medianårsinkomsten var 60 000kr lägre i utsatta områden jämfört med hela Stockholms stad 

(inklusive utsatta områden) (ibid. 28, 30).  

 

IV. Invandring till Sverige 

Sverige har tagit emot invandrare under hundratals år, främst från andra nordiska länder. 

Under flera decennier har en överväldigande majoritet invandrare kommit ifrån Finland, så till 

den grad att finlandssvenskar numera är en erkänd svensk nationell minoritet. Det har även 

funnits ihållande trender av utvandring från Sverige, men sedan 1930-talet har invandringen i 

Sverige överträffat utvandringen och har fortsatt att successivt öka, dels på grund av 

globaliseringstrender och tilltagen arbetskraftsinvandring, men också till stor del på grund av 

utrikespolitiska oroligheter som krig och politisk instabilitet (SCB 2016). Den högsta noterade 

siffran över antal invandrare till Sverige var år 2016, då cirka 163 000 personer invandrade. 

Under stora delar av 2000-talet har den huvudsakliga invandrargruppen varit återinvandrande 

svenskar, med undantag för år 2014-2018 då majoriteten anlände ifrån Syrien (SCB 2023-04-

14). År 2014 utgjorde utrikesfödda 16% av den svenska befolkningen. År 2022 utgjorde 

utrikesfödda 20% av den totala populationen, och andelen personer med utländskt påbrå i 

Sverige är ungefär 27%. Detta motsvarar cirka 2,5 miljoner människor (SCB 2023). 

 

Figur 3: Antal utländska medborgare i Sverige per år 1974-2022 (SCB 2023) 
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Figur 4: De 10 länderna med störst invandring till Sverige under en 10-årsperiod (beräknat 

på medelvärdet över 10-årsintervaller) (SCB 2023) (Diagram: Jonna Hedén 19-05-2023) 

 

V. Dekonstruktion av Tidöavtalet med hjälp av WPR-metoden 

Studiens intervjufrågor togs fram utifrån policyförslag som den sittande regeringen och 

Sverigedemokraterna formulerade i Tidöavtalet (2022). Policyförslagen dekonstruerades och 

omformulerades till påståenden som respondenterna kunde ta ställning till med hjälp av WPR 

(också känt som ”What’s the problem represented to be?”-metoden). Metoden är framtagen 

för att ge läsaren verktyg till att ”läsa mellan raderna” på offentliga policydokument, för att 

synliggöra vilka egentliga problem makthavare har för avsikt att lösa genom sina förslag 

(Bacchi 2012). WPR-analysen utförs genom att ställa sex frågor till det empiriska underlaget, 

i detta fall Tidöavtalet. De sex frågorna är: 

 

1. “What’s the ‘problem’ (for example, of ‘problem gamblers’, ‘drug use/abuse’, ‘gender 

inequality’, ‘domestic violence’, ‘global warming’, ‘sexual harassment’, etc.) represented to 

be in a specific policy or policy proposal? 

2. What presuppositions or assumptions underpin this representation of the “problem”? 

3. How has this representation of the “problem” come about? 
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4. What is left unproblematic in this problem representation? Where are the silences? Can the 

“problem” be though about differently? 

5. What effects are produced by this representation of the “problem”? 

6. How/where has this representation of the “problem” been produced, disseminated and 

defended? How has it been (or could it be) questioned, disrupted and replaced?” 

Bacchi (2012: 21) 

Två kapitel i Tidöavtalet analyserades med hjälp av WPR-frågorna: Avsnitten om 

”kriminalitet” och ”migration och integration”. Policyförslagen i avsnitten analyserades och 

dekonstruerades framför allt utifrån Bacchis första och andra fråga. Till exempel så ser 

policyförslaget om utvisning av säkerhetshot ut så här: 

 

”Utvisning av säkerhetshot 

Utvisa fler gängkriminella. En möjlighet att kunna utvisa gängkriminella som saknar svenskt 

medborgarskap utan att de dömts för brott ska utredas. En sådan möjlighet finns idag för 

annan systemhotande brottslighet genom lagen (2022:700) om kontroll av vissa utlänningar. Personer 

som kan kopplas till organiserad kriminalitet ska tillföras förutsättningar för utvisning enligt denna 

lag. Det bör vidare kartläggas hur många utländska medborgare som är aktiva gängkriminella.” 

    Tidöavtalet (2022:19-20) 

 

Med hjälp av WPR kan vi utifrån detta textstycke konstatera att författarna tycker att 1) 

gängkriminalitet är ett stort problem, att 2) gängkriminella i många fall inte är svenska 

medborgare och att 3) om staten utvisar fler ”utlänningar” kommer gängkriminaliteten i 

Sverige att minska. Detta antyder även implicit att regeringen och dess samarbetsparti tycker 

att utlänningar är kriminella i större utsträckning än svenska medborgare. 

Utifrån det här går det att formulera frågor som respondenter kan ta ställning till, som också 

avtäcker hur de själva förhåller sig till det rådande regeringsnarrativet om kriminalitet och 

invandring. Frågan utifrån just detta förslag blev exempelvis ” vilka anledningar tror du finns 

till att invandring och kriminalitet ofta kopplas samman?”. Samtliga intervjufrågor skapades 

på liknande sätt utifrån policyförslagen i Tidöavtalet. 


